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БсП настоява да се спаз-
ва държавният протокол и 
всички посланици, включи-
телно и на Русия - елеонора 
Митрофанова, да присъстват 
на откриването на парламен-
та. това потвърди избраният 
за депутат Георги свиленски 
сред среща в нс на парла-
ментарно представените пар-
тии. колегата му Борислав 
Гуцанов определи като пълна 
дилетантщина идеята посла-
никът на Руската федерация 

да не присъства на тържестве-
ното откриване на нс. 

“Ако тя не бъде поканена, 
това говори много лошо за от-
ношенията между България и 
Русия”, коментира Гуцанов. 

след срещата стана ясно, 
че и временно изпълняващи-
ят длъжността ръководител 
на мисията на Беларус ни-
кита Лешуков също няма да 
получи покана. Решението 
е взето от представители на 
“Демократична България”, 

“Продължаваме промяната”, 
ГеРБ-сДс и ДПс. Против 
това намерение са били от 
БсП и “възраждане”, а от 
“Български възход” са обяви-
ли, че страната ни трябва да се 
съобразява с общата европей-
ска позиция спрямо руската 
дипломация.

Междувременно от ГеРБ 
предложиха да се покани пре-
зидентът на Украйна воло-
димир Зеленски да направи 
видеообръщение към народ-

ните представители на живо 
по време на първото заседа-
ние. “това е абсолютно не-
приемливо. България трябва 
да има своята независима по-
литика и нормални отноше-
ния с всички страни по света, 
и най-вече с тези в европа и 
около нас. крайностите ни-
кога не водят до нищо добро. 
ключът е диалог и диплома-
ция”, коментира Борислав 
Гуцанов.

ТърсеТе 
париТе

Страните от еС ще купуват заедно газ

БСп против отказа да
се покани Митрофанова
Пълнадилетантщинаенатържественотооткриване
напарламентаданеприсъстварускиятпосланик,
заявиБориславГуцанов
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Министрите на енергетиката от ЕС са постигнали принципно съ-
гласие да започнат съвместните покупки на газ. ЕК все още не е реши-
ла дали да предложи таван на цената на суровината.

ащо десните партии истеризират 
присъствието на Митрофанова в пар-
ламента и водят “пуническа война” с 
Русия? Защо ГеРБ искат президентът 
на Украйна да отправи видеообръще-
ние към новите депутати? Защо и пред 
кого се доказват евроатлантическите 
трубадури?

ето защо:
едни - заради гузната си съвест с 

построяването на “турски поток” на 
българска земя с държавни милиарди. 
колко са им “Газпром”-ските комиси-
они и опростените от кремъл дългове, 
само те си знаят. Пък и не е политко-
ректно, неприлично е да ги питаме. 

Други - заради щедро платени ан-
гажименти от външни донори. в ми-
налия парламент от 67 депутати на 
президентската партия - 22-ма бяха 
обвързани с ABLE (Асоциацията на 
българските лидери и предприемачи), 
финансирана от “Америка за Бълга-
рия”. 13 идваха от “Харвардските кур-
сове”, финансирани от “Америка за 
България”, 8 са свързани с АУБ (Аме-
риканския университет България), фи-
нансиран от “Америка за България”, 
24 лица - бизнесмени или служители 
на нПО, формално обвързани с пред-
ните лица...

трети - заради милионната субси-
дия от горната фондация, а и заради 
бутикови електорални резултати, ко-
ито могат да им спрат задокеанското 
кранче. А закъде без зелена валута? 
как ще оцелеят на борсата адвокати с 
отнети адвокатски права и без ден тру-
дов стаж извън парламента?  

не знаете ли отговорите, търсете 
парите. там е зарито кучето.

З

Велизар ЕНЧЕВ

вкадър

Екипи на Специализирания отряд за борба с тероризма към МВР изведоха от блок в кв. “Изток” 
в Казанлък барикадирал се мъж. От сутринта той хвърлял чаши и буркани през прозореца, 
но тъй като обявил, че е въоръжен, се наложила намесата на спецчастите

наСко Сираков 
продава 
„ЛевСки” 
на СърБи

Стр. 16

григор СарийСки:
Бюджетът е поСЛедна 
грижа на този 
парЛаМент

започва чиСтка 
на виСоко ниво 
в Мвр

руМяна веЛешка:
да откъСнеМ децата
от теЛефоните

Стр. 3

Снимкабта

БъЛгария
ще Бъде
чаСт от
европейСка пво
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Голям протест на недоволни столи-
чани срещу работата на кмета Йордан-
ка Фандъкова се състоя в сряда вечерта 
пред сградата на Столичната община. 
конкретният повод за протеста на ул. 
“московска” 33 бе фиаското с пренареж-
дането на жълтите павета и унижощава-
нето им. Седмици след пренареждането 
на част от настилката, участъци от нея 
отново са в лошо състояние с разместе-
ни павета и зейнали фуги. от общината 
обявиха, че проблемните зони ще бъдат 
ремонтирани отново за сметка на изпъл-
нителя “трейс Груп Холд” и това упраж-
нение ще се повтаря, докато проблемите 
спрат. Ще се създаде и експертен съвет с 
участието и на чуждестранни специали-
сти, който да каже как да се реди наново 
стогодишната настилка.

организаторите от “Спаси София” 
твърдят, че протестът им не е полити-
чески, а граждански. мотивите за него 
включват още и неудачите на община-
та при други ремонти и липсата на ин-
вестиции в кварталите. председателят 
на организацията и общински съветник 
Борис Бонев, че за 17 години на власт 
управляващите от ГеРБ не са успели да 
решат нито един от сериозните пробле-
ми в София.

Зам.-председателят на Сто-
личния общински съвет Бо-
рислав Иванов е хулиганствал 
в сградата на общината, влязъл 
е маскиран, минал е през каби-
нета на кмета Йорданка Фандъ-
кова и е заплашил, че ще свали 
украинското знаме от фасадата, 
когато си поиска. Фейсбук про-
филът му изобилства от стран-
ни снимки и публикации, като 
на едната той е с маска в тоа-
летната на общината. На друга 
се е снимал от балкона до укра-
инското знаме и е написал: "Ще 
го сваля, когато искам Аз, не 

когато вие го дадете! Госпожо 
кмет, моля идвайте навреме 
на работа!". На друга снимка 
Иванов се е увил с украин-
ското знаме и твърди, че го е 
свалил. малко преди протеста 
на "Спаси София" предишния 
ден съветникът отново е напра-
вил опит да премахне чуждия 
флаг. от администрацията на 
Столична община разказват, че 
от няколко дни Борислав Ива-
нов обикалял сам из сградата, 
влизал навсякъде и включвал 
компютри.

ДУмА припомня, че Бо-

рислав Иванов е член на ко-
мисията по обществен ред и 
сигурност от групата на "па-
триоти за София" от "Атака". 
Наскоро обаче той обяви, че 
напуска партията и ще преми-
не към "възраждане". 

общински съветници вече 
поискаха оставката му заради 
хулиганско поведение. по-
късно Борислав Иванов обяви, 
че ще напусне зам.-председа-
телското място на СоС, както 
и мястото си на председател на 
комисията по обществен ред и 
сигурност.

вътрешният министър Иван Демер-
джиев съобщи, че до десетина дни ще на-
прави кадрови рокади по високите нива в 
мвР. Според него цели структури са пъл-
нени и създавани по начин, по който не да 
изпълняват функциите си, а да служат на 
други цели. той посочи, че става въпрос 
за смяна на хора на ключови позиции, ко-
ито не могат да овладеят подчинените си. 
вътрешният министър отказа да даде по-
вече подробности, но уточни, че рокадите 
ще са факт съвсем скоро.

Иван Демерджиев цитира бившия 
вътрешен министър младен маринов в 

правителството на Бойко Борисов, който 
се хвалел, че хората, които е назначил в 
мвР, са толкова много, че на Бойко Раш-
ков, нямало да му стигне мастилото на 
химикалката, за да ги уволни. “вярвам, 
че мастилото на моя химикал ще стигне 
да отстраня тези, които нямат място в 
системата”, закани се Демерджиев.

Ден по-рано мвР обяви, че започва 
масови проверки за употребата на алко-
хол и наркотици сред полицаите. Ще се 
тестват всички служители на реда, които 
се качват в служебен автомобил - при 
застъпване на смяна и при приключване-

то на работния ден. На по-следващ етап 
проверките ще обхванат и останалите 
служители на мвР. 

Според министъра не са зачестили 
случаите със служители на мвР, които 
правят “едно или друго”, а са зачести-
ли случаите, в които ги хващат. Демер-
джиев отбеляза, че сред полицаите има 
такива, които злоупотребяват от години 
с наркотици и други, които са посег-
нали към забранените вещества заради 
“прегаряне”.

трима шефове на районни управле-
ния и бивш ръководител на сектор кАт 

са осигурявали протекции на Георги 
Семерджиев, установи проверка в мвР. 
Семерджиев беше обвинен за катастро-
фата на бул. “Черни връх” през юли в 
София, при която загинаха две млади 
момичета. 

към септември той има повдигнати 
пет обвинения - държане на наркотици, 
управление на превозно средство след 
употреба на наркотици, причиняване на 
смърт на две лица, докато е управлявал 
автомобил без книжка, използване на 
фалшиви номера на автомобила и фал-
шива швейцарска книжка. 

Ръководството на Александровска 
болница е сменено, съобщи вчера слу-
жебният министър на здравеопазването 
д-р Асен меджидиев. Новият директор 
е ръководителят на катедрата по обща и 
оперативна хирургия на мУ-София и хи-

рург в болницата проф. Атанас Йонков. 
Досега началник бе д-р Атанас Атанасов.

Рокадата идва след изнесените преди 
дни от мЗ данни за увеличаване на прос-
рочените задължения на болницата до 24 
млн. лв. по-късно пък от ръководството 

й опровергаха одита, като бяха катего-
рични, че дългът е нараснал с 9,3 млн. 
лв. от “Александровска” заявиха, че 
просрочените задължения на болницата 
към 30 юни 2021 г. били 28 476 399 лв., 
а към 31 август т.г. са 37 827 918 лв. За 

този период са погасени 44 275 476 лв., 
което е довело да намаляване на темпа 
на растеж на просрочените задължения, 
поясняват от лечебното заведение. от 
там оспорват и други числа, обявени в 
одитния доклад. 

електронната система за свър-
заност между екипите за спешна 
помощ и болниците ще заработи 
още през следващата седмица, обя-
ви служебният министър на здра-
веопазването д-р Асен меджидиев. 
това ще сложи край на обикалящи 
линейки с пациенти. когато линей-
ка поеме спешен случай,вече ще 
може веднага ще може да намери 
най-близката болница със свобод-
ни легла. 

пациентът няма да бъде раз-

карван по болниците, както се 
случваше доста често, няма да има 
и възможност за отказ от хоспита-
лизация, увери меджидиев. Линей-
ките ще бъдат оборудвани с табле-
ти и GPS, а това ще даде ценно 
време на медиците да се погрижат 
за пациентите. Задължение на вся-
ка болница ще бъде да актуализира 
информацията за свободни легла.

Със системата ще бъдат обо-
рудвани около 500 линейки в цяла-
та страна. 

Започва чистка 
на високо ниво в МВР
ЧетиримашефовеосигурявалиполицейскичадърнаГеоргиСемерджиев

Протест срещу Фандъкова събра столичани

Смениха ръководството на Александровска болница 

Зам.-председател на СОС 
нахлу маскиран в общината

Край на обикалянето 
на линейки с пациенти 
между болници
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позицията на пг на “бСп за бъл-
гария” е, че трябва да се спазва дър-
жавния протокол и всички посланици, 
включително и на русия - елеонора 
митрофанова, трябва да присъстват на 
откриването на парламента. това стана 
ясно от думите на георги Свиленски 
след срещата на представители на на 
парламентарните политически сили, 
които обсъдиха въпроса с присъстви-
ето на дипломати на тържественото 
откриване на 48-то Народно събрание. 
Срещата бе свикана по искане на “Де-
мократична българия”. След нея стана 
ясно, че посланиците на русия елео-
нора митрофанова и временно изпъл-
няващият длъжността ръководител на 
мисията на беларус Никита лешуков 
няма да бъдат канени.

“това, което чухме абсолютно не 
отговаря на никакви аргументи защо 
не трябва да бъде поканена г-жа мит-

рофанова”, коментира Свиленски. 
той се учуди защо е била представе-
на позиция на постоянния секретар 
на външното ни министерство, а тя 
не е била подписана от министъра на 
външните работи. 

“позицията, на която стъпват, е от 
насоки от еС - да не се канят послани-
ците не само на руската федерация, но 
и на беларус”, съобщи социалистът. 
той уточни, че решението за поканите 
се взема от администрацията на На-
родното събрание, тъй като народните 
представители още не са се заклели и 
няма как да вземат това решение.

Свиленски напомни, че има прото-
кол, който казва, че се изпращат пока-
ни до всички посланици или не се из-
пращат до нито един. 

по-рано през деня и социалистът 
борислав гуцанов коментира тема-
та и нарече “пълна дилетантщина” 

отказа на заседанието да не при-
съства посланикът на руската фе-
дерация. Според него това говори 
много лошо за отношенията между 
българия и русия. 

ДУма припомня, че първоначал-
но заради разцеплението между по-
литическите сили, парламентарна-
та администрация реши да покани 
руския дипломат на официалното 
събитие. това предизвика смут 
сред политиците и се стигна до 
вчерашната среща. решението 
митрофанова да бъде допусната до 
първото заседание на парламента е 
било подкрепено от Дб, пп, герб-
СДС и ДпС. възраженията са били 
от страна на бСп и “възраждане”, а 
от “български възход” са обявили, че 
страната ни трябва да се съобразява с 
общата европейска позиция спрямо ру-
ската дипломация.

общините очакват сериозно 
завишаване на субсидиите от 
централния бюджет догодина, 
за да се гарантира работата на 
общинските системи през зима-
та. ръстът на субсидиите трябва 
да е около 21% общо, за да се 
покрие темпа на инфлацията, 
заяви пред бНр Силвия геор-

гиева, изпълнителен директор 
на Националното сдружение на 
общините в българия. все още 
не са проведени разговори с ми-
нистерство на финансите около 
съставянето на бюджета, въпре-
ки че по график това трябва да се 
случи до 17 октомври. 

За кметовете най-важни-

ят въпрос е какво ще се случи 
с компенсациите за ток след 1 
ануари 2023 г., защото те са са 
разписани до края на тази го-
дина. Сдружението е изготви-
ло предложение за промени в 
Закона за енергетиката, които 
ще представи пред депутатите 
от новосформираното Народно 

събрание. С тях местната власт 
иска да се направи диференци-
ация между различните видове 
небитови потребители, като учи-
лища, детски градини и болници 
се третират по различен начин 
от фирмите. това диференцира-
не трябва да намери отражение 
и в размера на компенсацията, 

която в момента е еднаква за 
всички небитови потребители, 
настояват от сдружението. 

общините искат и ускоря-
ване на процедурите за канди-
датстване по новите европейски 
програми, които още не са отво-
рени, въпреки че това трябваше 
да се случи още през 2021 г. 

Общините искат 21% увеличение на субсдиите в бюджета за 2023 г.

ГеорГиСвиленСки:

БСП настоява да 
се поканят всички 
посланици
елеонораМитрофановаивременноизпълняващият
длъжносттаръководителнамисиятанаБеларусняма
даполучатпоканизаоткриванетонапарламента

парламентарната група на “бСп за 
българия” е готова отново да се предложи 
кристиан вигенин за зам.-председател на 
Народното събрание. 

“в такъв момент са необходими ди-
пломати и хора, които могат да защитят 
мира и интересите на българия и българ-
ския народ”, заяви избраният за народен 
представител борислав гуцанов.

в бСп са категорични, че не може да 
подкрепят герб, тъй като вече 12 години 
се борят с модела, който доведе до абсурд-
ни ситуации на кражби и грабежи в държа-
вата. гуцанов припомни, че само в послед-
ната година от управлението на герб има 
дадени 7,8 млрд. лева без търг и конкурс и 
няма нито един наказан за този период. 

“Само преди 2 месеца имаше едно мно-
зинство съставено от герб, итН, ДпС и 
“възраждане”, което свали управлението 
на държавата. и е нормално, след като те са 
виждали друго по-добро управление, сега 
да го направят. гласуването за председател 
на Народното събрание определя и бъде-
щото мнозинство на парламента”, посочи 
гуцанов относно категоричната позиция на 
левицата против управление с герб.

по думите му социалистите имат ог-
ромни различия с “продължаваме промя-
ната”, които по време на кампанията са се 
опитали да си присвоят постиженията на 
бСп в областта на социалните дейности. 
това обаче не значи, че с тях няма да  се 
водят преговори и ще се търси това, което 
събира, а не разделя. 

борислав гуцанов изрази убеждение, 
че бСп е партията, участвала в предход-
ното управление и загубила най-малко. 

“Смятам, че не успяхме максимално 
добре да защитим нашите постижения. 
тази прекалена скромност от наша страна 
не ни помогна”, коментира гуцанов. като 
втора причина за изборния резултат той 
посочи купения вот, който е придобил не-
виждани размери. 

“На следващо място е активната дей-
ност на служебния кабинет на  президен-
та, който атакуваше през цялото време 
бСп и пп. вътрешнопартийните про-
блеми също оказаха своето влияние. и 
затова сега започваме да работим върху 
тази консолидация, защото единството е 
най-важно за партията”, каза в заключе-
ние социалистът. 

Зам.-ръководителят на дипломатическата мисия на Израел в България  
Наама Леви посети Русе и   разговаря с кмета Пенчо Милков и екипа му. 
Тя  посети ОУ “Никола Обретенов”. Пред официалните гости децата 
демонстрираха способностите си да програмират роботи, да създават  
уеб страници, анкети, както и ръчни модели на машини

БориСлавГуцанов:

БСП ще предложи Кристиан 
Вигенин зам. -председател на НС

СниМкаБТа

Георги Свиленски преди  
срещата в парламента
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министрите на енергетика-

та на страните членки на еС са 
постигнали принципно съгла-

сие съвместните покупки на 
газ да започнат преди началото 
на следващото лято, съобщи 
чешкият министър на промиш-

леността Йозеф Сикела, цити-

ран от Бта.
министрите са се разбрали 

освен това, че трябва да бъде 
разработена алтернативна ре-

ферентна цена на газа, посочи 
Сикела и допълни, че по време 
на двудневната неофициална 
среща в прага много от разли-

чията между страните членки 
са били преодолени.

“Искаме да ускорим съв-

местните покупки и да използ-

ваме покупателната мощ на 
целия европейски съюз, за да 
си гарантираме доставките за 
следващата зима, която може 
да бъде дори още по-критична 
от настоящата”, заяви Сикела 

след срещата на Съвета на еС 
по енергетика. “призоваваме 
еврокомисията да ускори ра-

ботата по този въпрос”.
И пак в рамките на същата 

среща стана ясно, че еврокоми-

сията все още не е решила дали 
да предложи таван на цената 
на газа в рамките на мерките, 
които ще представи следваща-

та седмица. “през уикенда ще 
решим как да продължим с на-

лагането на пределни цени на 
енергията”, посочи еврокоми-

сарката по енергетиката кадри 
Симсон (естония) след среща-

та в прага.
Газовото хранилище на 

България вече е запълнено на 
малко над 80% от капацитета 
си, след като нагнетяването 
му бе ускорено след края на 
отоплителния сезон и най-ве-

че през лятото. към днешна 
дата нивото на газа в Чирен 
вече изпреварва с 5 пр. пунк-

та достигнатия през същия 
месец на миналата година 
пик. както е известно на 24 
октомври 2021 г. бе достигна-

то запълване на 75,53%. това 
сочат данните на асоциация-

та на европейските оператори 
на газохранилищата.

въпреки че нивото на газа 
в “Чирен” е вече над 80%, като 

абсолютен обем той е на дъно-

то в европа заедно с Хърватия, 
тъй като това са най-малките 
хранилища на континента. 

през последните месеци 
идеята за разширението на 
“Чирен” отново е на дневен 
ред, но на практика вероятно 
проектът ще се забави, тъй 
като миналия месец всички 

обществени поръчки по екс-

панзията му бяха обсипани с 
жалби. в същото време сред-

но нивото на европейските 
газохранилища е запълнено 
на 91,35%. най-запълнени в 
европа са хранилищата в пор-

тугалия и Белгия -  на 100%, 
както и в полша, Дания и 
Франция - на над 98%.

Брутните финансови 
активи на българските 
домакинства са нарас-

нали с 6,1% през 2021 г., 
което е под дългосроч-

ната средна стойност от 
7,5% годишно през по-

следното десетилетие. 
това сочат резултатите 
от Allianz Global Wealth 
Report 2022, който про-

следява  състоянието на 
активите и задължени-

ята на домакинствата в 
близо 60 държави.

един от двигатели-

те у нас бяха активите 

под формата на застра-

хователни и пенсионни 
фондове, който отбеляза 
стабилен ръст от 13,0%, 
подхранван от нара-

стващия дял на свежите 
спестявания в размер на 
1,4 млрд. евро. това е с 
34% повече спрямо пре-

дходната година.
по-голямата част от 

свежите спестявания оба-

че се озоваха в банкови 
депозити  (3  млрд. евро), 
увеличавайки тeзи активи 
с 9,8%. Ценните книжа, 
от друга страна, отбе-

лязват ръст с едва 2,2% 
през 2021 г., доста под 
дългосрочната средна 
стойност от 6,0%. ос-

вен колебливия българ-

ски фондов пазар, това 
се дължи и на слабите 
приходи в държавата 
от едва 0,5 млрд. евро 
(-75% спрямо 2020 г.). 
Според доклада “2021-
ва вероятно е послед-

ната година на старото 
ново нормално” с мощ-

ни фондови пазари, зад-

вижвани от паричната 
политика. 

най-добрият вариант за българ-

ските монети евро е да има конкурс, в 
който да изберем какъв ще бъде сим-

волът, който ще бъде на бъдещите мо-

нети, каза служебният вицепремиер 
атанас пеканов по повод плановете 
за влизане в еврозоната от началото 
на 2024 г. Според него върху монети-

те трябва да бъде поставен български 
символ, с който се гордеем. 

междувременно на форума 
NEXT DIFI финансисти се обедини-

ха около позицията, ме присъединя-

ването на България към еврозоната  
през 2024 г. става все по несигурна. 
Бившият зам.-финансов министър 
Любомир Дацов също изрази при-

теснение за ръста на инфлацията 
и дефицита и призова за консерва-

тивни бюджети следващите години. 
Според него обаче няма политическа 
воля за това, особено при тези чести 
смени на правителства и парламен-

тарни избори, в които политиците по 
всякакъв начин се опитват да спече-

лят вота на избирателите, харчейки 
бюджетни пари. Според икономиста 
Георги вулджев трябва рязко да се 
редуцира бюджетният дефицит, за 
да се пребори инфлацията. ако по-

литиката на харчене на публични 
средства не се промени, вдигането 
на лихвите няма да успокои инфла-

цията, смята той.

по данни на “евростат” за 2021 г. 
общо в страните от еС са произведени 
350 милиона хектолитра бира. Герма-

ния продължава да е най-големият про-

изводител със 75 милиона хектолитра 
през миналата година, което отговаря 
на 23 на сто от общото производство 
в еС. След нея като най-големи про-

изводители на напитката се нареждат 
полша и Испания с около 37 милиона 
хектолитра за всяка, следвани от ни-

дерландия. тези четири страни общо 

произвеждат 52% от бирата в еС. в 
България производството през 2021 г. е 
4 400 000 хектолитра, като по този по-

казател страната е на 14-о място.това 
стана ясно на срещата на “пивоварите 
на европа” (Brewers of Europe), чийто 
домакин бе София 

Според представения там анализ 
Биреният сектор има силен потенциал 
да стимулира възстановяването на ев-

ропа след двугодишната пандемията 
криза. Умереният растеж, който се ре-

гистрира, по-

мага повече от 
половината за-

крити работни 
места да бъдат 
възобновени и 
да се генери-

рат допълни-

телни 4 млрд. 
евро приходи 
за национал-

ните бюджети 
на страни-

те членки на 
европейския 
съюз.

новата реколта сми-

лянски фасул се продава 
на по-високи цени от ми-

налогодишните, съобщи 
за Бта кметът на Смилян 
Чавдар Червенков. едри-

ят деликатесен сорт фасул 
се продава около 15-20 лв. 
за килограм, а по-дреб-

ният Ц  приблизително 
15 - 18 лв., според данни 
на кмета. традиционният 

празник на смилянския 
фасул тази година ще 
бъде тридневен Ц от 28 
до 30 октомври. 

Според местните 
производители новите 
цени са в съответствие с 
поскъпването на основ-

ните хранителни стоки 
и инфлационната вълна.  
Фасулената реколта в се-

лата по горното поречие 

на арда е сравнително 
добра, допълва Червен-

ков.   Част от продук-

цията вече се пласира 
на пазара, като някои от 
доставките за различ-

ни места в страната са 
чрез поръчка с куриер. 
новата реколта ще бъде 
представена на фасуле-

ната фиеста от 28 до 30 
октомври.

ЕС ще купува колективно газ
НаходищетовЧиренезапълнено80насто

Финансовите активи на 
домакинствата намаляват

Търсят символ  
за българските евромонети

Цената на смилянския 
боб гони 20 лв.

14-ти сме по 
производство на бира
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Повече от 100 колоездачи превзеха улиците на Глазгоу в най-натоварените часове в знак 
на протест срещу Световната банка и МВФ. Недоволните искаха да разберат кога ще се обърне 
по-голямо внимание на климата и ще се отпуснат средства за борба с промените

снимкибта

Войната навлезе 
в нова фаза
Френскиятпрезидентнастоявазапреговори

“войната навлезе в нова 
фаза”, заяви украинският 
държавен глава володимир 
Зеленски в интервю за гер-

манската обществена теле-

визия Цет Де еФ. той не 
изключва руски ядрен удар, 
но предупреди, че европа не 
бива да се поддава на изнуд-

ване. “путин не разбира, че 
с всеки следващ ракетен об-

стрел намаляват шансовете 
да се съгласим на прегово-

ри. За нас той е събирателен 
образ на терориста. За какво 
да преговаряме с него? Ще 
преговаряме с русия, но не 
с него. все някой ще дойде 

след него”, каза Зеленски.
Френският му колега 

еманюел макрон настоя пу-

тин да се върне на масата за 
преговори, за да обсъди пос-

тигането на мир в Украйна. в 
интервю за телевизия те еф 2 
президентът каза, че с развити-

ето на конфликта ще настъпи 
момент, когато украинците 
трябва да решат дали целите 
на войната могат да бъдат по-

стигнати само с военни сред-

ства и какви точно са тези 
цели.

по повод заявения от киев 
категоричен отказ за разгово-

ри с москва, макрон подчер-

та: “Ще дойде момент, когато 
ще се наложи преговорите 
да се случат. ето защо вина-

ги съм бил против твърдото 
говорене. Да преговаряш не 
значи да се предаваш! това 
означава да направим всичко 
за постигане на мир в Украй-

на, като зачитаме територи-

алната цялост и интереса на 
страната и на народа, който 
показа невероятна смелост, 
единство и патриотизъм. 
трябва да направим това и за 
засилване на нашата стабил-

ност и сигурност в дългосро-

чен план.”
въпреки това до няколко 

седмици Франция ще изпра-

ти оръжие на Украйна. то 
няма да е цялото поискано 
количество от киев, част от 
него било нужно за защитата 
на Франция и на източния 
фланг на НАто.

великобритания ще дари 
на киев ракети за противо-

въздушна отбрана, способни 
да свалят крилати ракети.

Зеленски каза във видео-

обръщение, че страната му се 
нуждае от 55 милиарда дола-

ра, за да покрие бюджетния 
дефицит за следващата го-

дина и да възстанови инфра-

структурата си.

143 държави в общото събрание на ооН осъдиха 
решението на русия да анексира четири региона на Ук-

райна. 35 държави, сред които китай и индия, се въз-

държаха, съобщи Би Би Си. Четири държави гласуваха 
“против” - Беларус, Северна корея, Сирия и Никара-

гуа.
резолюцията призовава международната общност да 

не признава претенциите на русия за анексиране и из-

исква “незабавното им отменяне”. тя приветства и “из-

разява силната си подкрепа” за усилията за деескалация 
на конфликта чрез преговори.

макар и символичен, това беше най-големият брой 
гласове срещу русия след началото на войната. редица 
държави обявиха, че няма да признаят референдумите и 
анексията. Сред тях са и съюзници на кремъл като Сър-

бия, които се обявиха срещу антируските санкции.
президентът на Украйна володимир Зеленски изка-

за благодарност на страните, които го подкрепиха.

143 страни в ООН осъдиха 
анексията от Русия

България и още 13 страни членки на НАто, сред ко-

ито Белгия, Чехия, естония, Унгария, Латвия, Литва, 
Нидерландия, Норвегия, Словакия, Словения, румъния 
и обединеното кралство, както и Финландия, подписа-

ха декларация за намерение, с която да се създаде “ев-

ропейска инициатива за въздушен щит”.
ръководената от Германия инициатива цели да съз-

даде европейска противовъздушна и противоракетна 
отбрана чрез съвместно придобиване на противовъз-

душно и и противоракетно оборудване от европейските 
нации, се казва в съобщението на пакта. Според све-

товни медии става дума за системи от типа “Ароу 3” и 
“пейтриът”.

Заместник генералният секретар на алианса мирча 
Джеона определи ангажимента като “решаващ в мо-

мент, в който сме свидетели на безскрупулните и без-

разборни ракетни нападения от русия в Украйна, които 
убиват цивилни и рушат критична инфраструктура”.

България ще бъде част 
от европейска ПВО

Все по-малко хора на американския 
континент празнуват 12 октомври - 
деня, който се смята за откриването 
му. За местното население това е 
най-тъжната дата в историята

Путин предложи на Ердоган 
газов хъб в Турция

Владимир Путин предложи на 
турския си колега Реджеп Тайип 
Ердоган да изградят газов хъб в Тур-
ция. На среща в Казахстан по време 
на Конференцията за взаимодейст-
вие и мерки за укрепване на довери-
ето в Азия руският президент опре-
дели Турция като “най-надеждния 
партньор” за доставките на газ за 
Европа, предаде Анадолската аген-
ция. Според Путин изграждането 
на хъб в Турция ще позволи да се 
продава газ на пазарни цени, “а не 
на високи до небето”, и да се изклю-
чи “политизирането” на въпроса.

Над 70 000 случая 
на маймунска шарка 

Повече от 70 000 случая на май-
мунска шарка са регистрирани в 107 
държави от началото на епидеми-
ята през май, съобщи СЗО. 42 000 
са установени в Северна и Южна 
Америка и почти 25 000 - в Европа. 
97% от инфектираните са мъже до 
35 години, а 49% са положителни за 
ХИВ. 

Франция започна доставки 
на газ за Германия

Франция започна доставки на 
природен газ за Германия. “Дос-
тавките през интерконектора в 
провинция Заарланд са предмет на 
сключеното по-рано тази година 
двустранно споразумение за соли-
дарност”, се казва в съобщение на 
компанията оператор. 

28 деца сред загиналите 
при протестите в Иран

Най-малко 28 деца са били уби-
ти при протестите, които заляха 
Иран след смъртта на Махса Амини 
след арест от моралната полиция. 
Около 300 души на възраст между 
12-13 и 18-19 години са задържани 
в полицията, без родителите им да 
бъдат информирани, твърдят от 
правозащитни организации.

Популацията на диви 
животни е намаляла с 69%

Популациите на диви животни 
са намалели средно с 69% от 1970 г. 
насам, сочи доклад на “Жива пла-
нета”. Най-поразителен е спадът 
от 94% в тропическите райони на 
Латинска Америка и Карибския 
басейн. Причините са загубата на 
местообитания, свръхексплоатаци-
ята на земята, нелегалният дърво-
добив, замърсяването, изменението 
на климата и болестите.

ВолодимирЗеленски:



колонкатана

2022

петък
14 октомври

иван Хаджийски е 
един от великите бълга-

ри, с които трябва да се 
гордеем изключително 
много. отличава се с ог-

ромния си интелектуален 
и творчески капацитет, а 
също с енергията и обич-

та, които влага от себе си 
в изучаването на народа 
ни и начините, по които 
той преживява своето 
битие. този наш учен е 
виден философ, социо-

лог и публицист, родо-

началник на социално-
психологическата школа 
в България. Неговата цел 
като човек на науката е 
да улови характерните 
народопсихологически 
черти и особености на 
българина, да проследи 
техния произход, при-

чината, поради която са 
се сформирали, както и 
тенденцията им за раз-

витие по-нататък в соци-

алния ни живот. 
Хаджийски поставя 

пред себе си като изсле-

довател, а също и пред 
нас като народ, един 
много важен въпрос: 
кои сме? той прави дъл-

боки проучвания, анали-

зи и изводи, свързани с 
този въпрос, и стига до 
някои не особено прият-

ни изводи за българина 
- че е своенравен, его-

центричен, недоверчив, 
дори свадлив и песи-

мистичен. Нашият учен 
обаче успява да докаже, 
че за песимистичните 
изводи, които той прави 
във връзка с народопси-

хологията ни, има осно-

вателни причини, които 
се намират дълбоко в 
миналото и в характер-

ните ситуации и пробле-

ми, с които е трябвало 
да се справят българите 
като общност. Но съще-

временно с това ученият 
показва, че ние сме из-

градили и много ценни 
качества - предприем-

чивост, упоритост, ус-

тойчивост, трудолюбие, 
вяра в живота и него-

вия по-дълбок замисъл. 
всички тези неща можем 
да прочетем и разберем, 
когато отворим мащаб-

ния и най-важен труд, 
свързан с българската 
народопсихология, на 
иван Хаджийски “Бит и 
душевност на нашия на-

род”. важно е да знаем 
също, че от този голям 
изследовател са остана-

ли и множество студии, 
исторически репортажи, 
битови портрети, есета, 
статии, рецензии, анке-

ти и други проучвания, 
в които той дава не само 
психологически анализ 
и причини на народност-

ните ни проблемите, но 
и оптимистична насока 
на бъдещото ни развитие 
(“оптимистична теория 
за нашия народ” и други 

трудове). 
когато четем тру-

довете на Хаджийски, 
е важно да си дадем 
сметка, че днес живеем 
в един забързан свят на 
напреднали технологии 
и дигитално общуване. 
информациите буквално 
“прехвърчат” за секунди 
по цялата земя, затрупа-

ни сме от тях непрестан-

но и сякаш знаем всичко 
за всичко. Ала се вижда, 
че някак сме забравили 
най-важното - кои сме и 
защо сме тук. точно това 
са сериозните въпроси, 
които нашият учен на-

родопсихолог повдига 
пред нас.

Днес ние не искаме 
да го чуем, нашите при-

оритети се свеждат като 
че ли само до мобилното 
устройство в ръцете ни, 
което поглъща цялото 
ни внимание, цялото ни 
време, целия ни бит, та 
започва да се простира 
дори и навътре към ду-

шевността ни. Случва се 
така, че всеки се оказва 
вглъбен в своите лични 
интереси, потребности 
и проблеми, което всъщ-

ност води до отчуждение 
на хората един от друг, 
до егоизъм и нравствен 
упадък на личността 
и обществото ни като 
цяло.

това силно важи за 

подрастващите, които 
са най-зависими от ди-

гиталните устройства и 
приложението им - ся-

каш няма друг начин 
на живеене, освен елек-

тронния. и всичко това 
започва да придобива за-

плашителни размери за 
обществото и всеки чо-

век. изводът е плашещо 
ясен: дори материалният 
ни и информационен бит 
да се е променил значи-

телно в новия модерен 
дигитален свят, ние ос-

таваме същите по душа 
- егоисти, незаинтересо-

вани за другите и света, 
затворени за най-важни-

те въпроси, свързани с 
успеха на обществото, 
от което сме част. 

Добре е днес да се 
обърнем сериозно към 
изследванията на иван 
Хаджийски - да ги про-

четем, да се опитаме да 
ги разберем и изпълним. 
този наш голям учен 
изказва своите гледища 
и идеи за нашето добро 
развитие занапред крат-

ко и ясно в следния ци-

тат от “оптимистична 
теория за нашия народ”: 
“изходът е един: Бълга-

рия трябва да стане бога-

та, благоденствуваща и 
щастлива, но - за всички. 
тогава целият българ-

ски народ ще разгърне 
скритите си сили и ще си 

създаде в новата история 
място и участ, каквито 
заслужават неговият ус-

трем, неговите амбиции, 
неговото трудолюбие и 
неговата прекрасна земя. 
той ще стане тъй велик и 
уважаван, какъвто е бил 
и в миналото. въпросът 
е: как да стане това?” 

Да, точно така: най-
важният въпрос, който 
поставя Хаджийски пред 
нас, е “как да стане това?” 
- да бъдем богати, благо-

денстващи и щастливи 
- както поотделно всеки 
от нас, така и всички за-

едно като народ. Според 
мен именно в това се 
състои разковничето на 
загадката на нашия учен 
(на въпроса му “кои сме 
ние?”): да се променим 
в положителна посока, 
като успеем да се вгле-

даме навътре в себе си, 
в своята душевност, гра-

дяща собствения ни бит, 
като изучим и осмислим 
миналото си и си поста-

вим една ясна цел за бъ-

дещето - за нашето общо 
българско бъдеще и не-

говото добруване. това 
сме длъжни да изпъл-

ним ние, съвременните 
българи: да разплетем, 
решим и изпълним за-

дачата, поставена ни от 
нашия учен, за да ни има 
като народ.

Диана ТОДОРОВА, 
12 клас, 

НУПИ “Проф. Вен-
ко Колев”, град Троян

Боян 
Бойчев

Неотдавна провелите се избори в Италия зат-
върдиха една твърде тревожна тенденция - ле-
вите партии в Европа губят популярност и под-
крепа за сметка на крайнодесните. Има много 
причини за това. На първо място е провалът на 
либералния модел.

Тази опасност видя още Фидел Кастро, който 
през 2010 г. заяви, че "фашистките десни в Евро-
па бързо отвоюват позиции в Европа за сметка 
на реформистките течения". 

В Европа винаги е имало евроскептици. И това 
е норма в едно демократично общество. Счита 
се, че ако до 20% от хората са настроени така, 
то това е приемливо. Ако обаче този процент е 
повече, това е сериозен сигнал, че нещо не е наред, 
че наднационалните органи провеждат неправил-
на политика. Доказателство са политическите 
кризи в Европа и недоволството на хората от 
спадащото равнище на живота и засилването на 
социалното и икономическото неравенство. Миг-
рационната криза на Стария континент показа 
неспособността на политическия елит да реаги-
ра адекватно. Като прибавим и кризата в Украй-
на, при която ЕС и правителствата, под силния 
натиск на САЩ, подкрепиха едно откровено про-
нацистко и антируско управление за сметка на 
своите граждани и интереси. Нарасналият ин-
терес към десните сили е реакция на недоволство 
срещу политиката на европейския елит. 

Но защо хората се насочиха към крайно десни-
те, а не към левите?

Главното при либерализма е защита интере-
сите на капитала (богатите). Защото левите 
партии станаха част от този либерален модел, 
а не негова алтернатива. Вместо да съсредото-
чат своето внимание към обикновените трудови 
хора и да реагират адекватно на кризите, левите 
партии подкрепиха глобализма и мултикултура-
лизма. Те застанаха на страната на мигранти-
те, които поради различни културни, етнически 
и верски традиции няма как да се впишат в ев-
ропейското общество. Те подкрепиха различните 
гей движения и тяхната защита, умело прокар-
вана чрез Истанбулската конвенция. Макар че 
пацифизмът винаги е бил част от лявата идея, 
днес левите партии са за снабдяване на Украйна 
с оръжие, което води до продължаване и еска-
лация на военния конфликт там. А антируските 
санкции неминуемо удрят срещу най-бедните 
граждани на ЕС. 

Само че хората искат икономическа и соци-
ална сигурност. Преобладаващото болшинство 
държат на традициите, на националните и се-
мейните ценности. Искат семейства с баща 
мъж и майка жена, с деца - момчета и момиче-
та, чийто пол се определя още при раждането 
им. В това отношение прави чест на БСП, че не 
се съгласи с "препоръките", меко казано, на ПЕС 
в тази насока. 

Десните популистки националистически пар-
тии обаче яхнаха вълната на недоволството и 
постепенно превземат слаба Европа. А оттук до 
фашизма е близко, твърде близко. Самият факт, 
че в Европа си затварят очите за режима в Ук-
райна, е достатъчен... И вълната може да се 
стовари с разрушителна сила върху главите ни. 

За да успеят левите партии в Европа, трябва 
да престанат с експериментите и да се върнат 
към корените си - да защитават интересите на 
обикновените трудови хора. И да не се страху-
ват от думата социализъм.

Да (не) яхнеш 
вълната...

Заданиимакатонарод

Троян отбеляза  
115 години 
от рождението  
на големия български 
социолог Иван 
Хаджийски. Пред 
паметника му кметът 
на общината Донка 
Михайлова награди 
победителката в 
конкурса за есе 
“Бит и душевност на 
дигиталния българин” 
- Диана Тодорова от 
Националното училище 
за приложни изкуства 
“Проф. Венко Колев”
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Подготвяме децата 
за истинския живот
Стараемседаоткъснеммладитеоттелефонитеикомпютрите.
Дабъдатповечесредприродата.Залагаменаздравословнияим
начиннасъществуване,казвадиректоркатанаединственото
унасНационалноучилищезапланинскиводачи

Интервю на  
Надежда УШЕВА

На стр. 8

РумяНаВелешка:

n Госпожо Велешка, 
тази година има ли инте-
рес към училището? С ка-
къв прием започвате нова-
та учебна година?

- в нашето училище има 
само една професия пла-

нински водач в специалност 
“туризъм”. радваме се на 
интерес. в тази паралелка, 
която е единствената в стра-

ната, са приети 18 ученици 
за новата учебна година. 
отново това са местни деца, 
има и от цяла България, като 
Бургас. 

n Какъв е изпитът? 
Изискванията?

- Няма изпит. приема-

нето става по документи. 
Децата трябва да имат за-

вършено основно образова-

ние, седми клас. Гледат се 
балообразуващите предмети 
от външното оценяване по 
български език и математи-

ка, география и физическо. 
Най-важното е младите да 
имат интерес, любов към 
планината и да искат да учат 
точно за планински водач.

Училището се намира 
в подножието на Централ-

на Стара планина, изходен 
пункт за много туристиче-

ски обекти, и именно това 
позволява необходимите 
занятия да се провеждат в 
реална среда. към училище-

то има общежитие за деца-

та, които не са от региона. 
освен това имаме и учебна 
база под връх Ботев, до хижа 
“плевен”, където организи-

раме голяма част от практи-

ческите упражнения.  

РУМЯНА ВЕЛЕШКА е за-
вършила Великотърновския 
университет “Св. св. Кирил и 
Методий” през 1983 г., специ-
алност “Начална педагогика”. 
Започва работа в СУ “Васил 
Левски” - Национално училище 
за планински водачи,  
в троянското село Черни Осъм 
на 1 септември 1983 г. До ден 
днешен работи тук, няма нито 
един трудов ден на друго мяс-
то, както тя самата признава, 
и затова го приема толкова 
лично и на сърце. “Това е мое-
то училище”, споделя с възторг 
Велешка, която от 2009 г. 
става директорка.
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От стр. 7

Подготвяме децата...

n Кога започва учебна-
та година? Отличавате ли 
се с по-различен режим на 
обучение? 

- първият ни учебен ден е 
на 15 септември, както обик-

новено, и продължаваме до 
30 юни. Годината за учени-

ците от X и XI клас е до 15 
юли, тъй като след 30 юни 
имат две седмици практика, 
която провеждат в различ-

ни туроператорски агенции, 
фирми, хижи, с които сме 
сключили договори. изуча-

ват се всички общообразо-

вателни предмети по учебен 
план плюс тези от специфич-

ната професионална подго-

товка. точно това е интерес-

ното и хубавото в нашето 
училище: дисциплините от 
специфичната подготовка се 
степенуват по трудност спо-

ред възрастта - започва се 
от най-леките предмети и се 
надгражда през годините.

обучението продължава 
пет години. изучават се пла-

нинско водене, опасности 
в планината, спелеология и 

пещерно дело, ски, подгот-

вяне на храни и напитки в 
екстремни условия, екология 
и биоразнообразие, топогра-

фия и ориентиране, алпи-

низъм и спортно катерене... 
предмети, които подготвят 
учениците за живота.

Другото хубаво, с което 
нашето училище се отличава 
от всички останали, са три-

те катерачни стени. Двете 
са външни и една вътрешна. 
така учениците в студените 
зимни месеци могат да про-

веждат своите практически 
обучения на катерачната сте-

на, без да оказват влияние ат-

мосферните условия.
n Разкажете накратко 

за историята на единстве-
ното училище за планин-
ски водачи у нас, даже в 
Европа.

- Да, така е. открихме па-

ралелката през 2000 г., тогава 
за първи път приехме деца по 
професията планински водач. 
Дотогава училището беше 
основно, после стана средно 
с професионална паралелка. 
идеята за създаването му е 
на бившия директор минко 

Занковски, който беше доста 
добър алпинист в България. 
твърде далновиден, той ис-

каше да запази заведението в 
момент, когато започваха да 
затварят училища в страната 
поради демографския срив. 
Ако бяхме заложили само 
на основното образование, 
децата намаляват и може би 
вече нямаше да го има. Но с 
откриването на тази профе-

сионална паралелка учили-

щето в нашето село същест-

вува вече толкова години.
У нас има нужда от пла-

нински водачи, виждаме, че 
страната се развива в сферата 
на туризма. планината не е 
за подценяване и не бива хо-

рата да ходят неподготвени. 
точно нашите ученици могат 
да ги преведат безопасно и да 
оказват съдействие на групи-

те туристи.
n Всички ученици ли, 

като завършат, непремен-
но стават водачи? Има ли 
тръгнали по друг път? 

- разбира се, но това им 
е база за развитие в различ-

ни професионални сфери, и 
най-вече в туризма. Някои 
продължават работа във ви-

сочинно строителство, други 
завършват НСА или туризъм 
в различни университети, 
работят като ски учители по 
курортите през зимата. тези, 
които желаят, могат да се 
явят на изпит пред Българ-

ското ски училище и, ако ус-

пешно го издържат, получа-

ват документ за ски учител. 
Немалко работят като анима-

тори по круизни кораби, тъй 
като се учи и екскурзовод-

ство и аниматорство. Голям 
простор на реализация дава 
нашето училище.  

n Освен по Балкана, Ва-
шите възпитаници усво-
яват и трупат умения по 
морето, какво е характер-
но за там?

- Летните дейности са по-

желателни. Целта е ученици-

те да се запознаят и с водните 
предизвикателства и спорто-

ве, не само с планинските. по 
желание, колегите по профе-

сионална подготовка водят 
различни специалности и 
могат да предадат своя опит 
и във водния туризъм.

n Лятото свърши и 

предстоят студените ме-
сеци. Готови ли сте за зим-
ния сезон?

- мисля, че до Нова годи-

на ще се справим, след това 
с новия бюджет би трябвало 
да няма проблеми. имаме 
отопление за стартиране на 
сезона.

Ситуацията в цялата стра-

на е много сложна, но винаги 
сме правили всичко възмож-

но и досега не сме имали 
проблеми. Дано да нямаме и 
тази година.

и дано да нямаме онлайн 
обучения, защото това не е 
най-добрият вариант, особе-

но за нашите деца и техните 
практически учения. те тряб-

ва да бъдат на място, защото 
онлайн практическо занятие 
трудно се провежда. Да не 
говорим, че учащите така 
не придобиват нужния опит. 
пожелаваме си тази година 
да сме повече присъствено. 
А с общи усилия ще преодо-

леем всички предизвикател-

ства, които ни предстоят.      
n Как стоят нещата с 

персонала, има ли недостиг 
на учители? А нужда от 
подобрения в материална-
та база? Как се издържа-
те?

- Няма липса на учители. 
то най-лесно е да се оплаква 
човек. Но е хубаво и с това, 
което разполагаме, да можем 
да намираме реализация и да 
се справяме.

Участваме в различни на-

ционални проекти и програ-

ми. преди две години по на-

ционална програма на моН 
успяхме да подновим изцяло 
оборудването за професията 
планински водач. Сега имаме 
нужда от подмяна на чинове 
- малко ни е старо обзавеж-

дането. Но е по-важно да има 
желание децата да учат, макар 
и на по-стари чинове. Надява-

ме се да можем и това да под-

новим.
Базата ни, свързана с про-

фесията обаче, е абсолютно 
добре подготвена. и всичко, 
което ни е нужно като осигу-

ровки, го имаме за децата - ски 
и ски обувки нови, каски, въ-

жетата за катерене са подно-

вени...
Стараем се да откъснем 

децата от телефоните, от ком-

пютрите, да бъдат повече сред 

природата, да залагаме на 
здравословния им начин на 
живот. искаме да излязат до-

бре подготвени за бъдещето, 
защото то става от ден на ден 
все по-неясно и непредсказу-

емо. 
n Правите училище за 

истинския живот.
- точно това искаме: наши-

те деца да са добре подготвени 
за него. Да могат да оцеляват, 
да се справят и да се връщат 
при нас, в училище.

Нашата гордост е, че три-

ма учители, които завършиха 
тук, после туризъм, се върнаха 
и станаха преподаватели в СУ 
“васил Левски”. това е чудес-

но, защото има приемственост 
между новите и бившите уче-

ници. Наши стари кадри ид-

ват и помагат със своя опит, 
предават го на по-младите. 
и аз пак така казах - “бивши 
ученици”, и един от тях ме по-

прави: “Не, ние не сме бивши, 
а част от училището!” прием-

ат го като свое. На празници 
особено става много приятно, 
когато училищният двор се 
изпълни със завършили и на-

стоящи възпитаници. 
n Кои са повече в СУ “Ва-

сил Левски” - момчетата 
или момичетата?

- момчетата са повече, но 
има и момичета, които не им 
отстъпват по нищо. Справят 
се прекрасно и блестящо с 
всички задачи и предизвика-

телства. 
n Подготвяте ли прехо-

ди и учения в чужбина? 
- последните две години на 

пандемията не успяхме нищо 
да направим, но преди това 
всяка година подготвяхме по 
едно излизане извън страната. 
Да може децата да опознаят 
природата и планините и в съ-

седните държави.
Сега осъществихме ус-

пешно ходене до Гърция и 
учениците изкачиха митикас 
(2917 м, най-високия връх на 
планината олимп и втори по 
височина на Балканския полу-

остров след мусала). те са на-

шата гордост! Надяваме се да 
възобновим тази традиция. 
така учениците ще съберат 
по-голям опит и ще могат да 
се справят с всякакви труд-

ности и да водят групи извън 
страната.
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това ни призовава новата по-
етична книга на петко каневски, 
излязла под знака на издателство 
“Български писател”. в нея той 
търси и разкрива тайната на вечна-
та любов, която е неотменна и не-
отминаваща, защото не свършва и винаги предстои, 
формира, моделира, променя типографията на света.

Стихотворенията в “Увеличи шрифта на любо-
вта” са групирани в три раздела. първият е “посве-
щения”, в който са поставени творби, посветени на 

близки и приятели на поета. Част от тези стихове чи-
тателите познават от страниците на ДУмА. вторият 
раздел носи името “Чавги”. “Чавги” се наричат дър-
вените стрели, които се хвърлят за здраве, като част 
от интересен ритуал в Димитровградско по време на 
Сирни Заговезни. и в това няма нищо случайно, за-
щото петко каневски е роден в Димитровград. А не-
говите “чавги” са четиристишия, насочени с доброта 
и гражданска доблест към читателя. третият раздел е 
своеобразен поетичен “Седмичен хороскоп”, съдър-
жащ седем лирически миниатюри. 

по думите на петър Анастасов, стихосбирката 
“Увеличи шрифта на любовта” заслужава адмирации, 
защото талантът на автора е издържал високия изпит 
пред олтара на думите. Стиховете вълнуват с остро-
тата и драматизма на своите интимни и граждански 

послания, събуждат заспалата енергия на верността 
към националните светини, към идеите на справед-
ливостта и човешкото добруване.

новикниги

имена
отредактора

Скъпи читателю!
 
В този брой на приложението за 

литература, изкуство и култура ще си 
спомним за поета Димитър Методи-
ев чрез негови стихове и материала на 
Продрум Димов. Да увеличим шрифта 
на любовта ни предлага новата книга на 
Петко Каневски, която представяме. 

Приятно четене.

мисля си, че стогодишнината от 
рождението на Димитър Христов е 
подходящ повод, който повелява, ако 
наистина умеем да ценим изконните си 
национални духовни стойности, да си 
припомним някои по-забележителни 
страници от неговия достойно извър-
вян драматичен и всеотдаен житейски 
и творчески път.

роден е на 11 септември 1922 г. в 
Белово. Завършва Средно земеделско 
училище в Садово, а по-късно се ди-
пломира като агроном в Софийския 
университет “климент охридски”. 
през 1937 г. става ремсист, а през 1944 г. 
- партизанин в отряд “Ангел кънчев”. по 
време на отечествената война е помощ-
ник-командир. След войната се включва 
активно в обществено-политическия 
живот, работи като кмет на Белово, 
директор на фабрика “родопа”, но ре-
шава да се посвети на духовната сфе-
ра. първоначално учи журналистика в 
Свердловск, но привързаността му към 
литературното творчество не след дъл-
го го отвежда в москва, където през 
1953 г. завършва успешно Литератур-
ния институт “максим Горки”.

още като ученик публикува първи-
те си плахи стихове в списание “Уче-
нически устрем”. през 1945 г. се ражда 

и дебютната му поетична книга “На 
щурм”. тя е плод на революционния 
ентусиазъм на времето, отразява бла-
городния буреносен полъх на епохата, 
но с преобладаваща декларативност, 
не носи характера на похватно поети-
ческо четиво.

в периода 1945-1951 г. пише своя 
роман в стихове “Димитровско пле-
ме”. книгата се радва на добър прием 
сред обществено-политическите ни 
среди, но е посрещната в същото време 
и с нескрит скептицизъм в значителна 
част от зрялата ни писателска общност. 
Страниците на романа завладяват с не-
вероятната си емоционалност, разкри-
ваща сакрални мечти и идеали, готов-
ността да се жертва младостта в името 
на светлото бъдеще и човека. все още 
обаче липсват потребните художест-
вено-естетически достойнства. про-
фесионална зрелост започва да личи 
от страниците на книгите му “Страна 
на мечтите” (1956) и “Шумят тополи-
те” (1958). междувременно Димитър 
методиев се занимава и със сериозна 

творческа работа като редактор в сп. 
“Септември”, в. “работническо дело”, 
оглавява като главен редактор “Наша 
родина”. превежда пушкин, Лермон-
тов, Некрасов, Шевченко. 

по препоръка на тодор Живков е 
изпратен за десет месеца във Франция. 
от този период датират стихове като 
“Нефертити”, “Фен д’оаз” и др., в кои-
то авторът дава израз на преклонението 
си пред обаянието и красотата, а също 
така и на размишленията си върху по-
ведението на природата, която има не-
отразимо въздействие върху нашите 
мисли, чувства и преживявания.

през 70-те и 80-те години на ми-
налия век поетът създава внушителна 
поредица от заглавия, като се почне от 
“великото преселение” (1970) и стигнем 
до впечатляващия “Лиричен дневник” 
(1988). Специално внимание заслужава 
забележителната стихосбирка “в часа 
на есенната яснота” (1980). Голяма част 
от стиховете ни потапят в горещия по-
ток от напрегнати преживявания на ли-
ричния герой, но немалко ни въвеждат 
и в неспокойния лабиринт от разсъжде-
ния, несъгласия и смущения, предизви-
кани от погазване на вярата в мечтаното 
светло бъдеще. общувайки със сюжет-

но-тематичния свят на това произведе-
ние, усещаме невероятна вглъбеност и 
емоционална натовареност на прежи-
вяванията, перманентното търсене на 
нравствено красивото и възвишеното в 
човека, което, за жалост, все по-рядко 
се среща. Цял живот поетът търси себе 
си като човек и творец и винаги живее с 
неудовлетворението, че все още много 
дължи на себе си и обществото, изра-
зено категорично в емблематичната му 
поема “монолог по пътя”.

Продрум ДИМОВ
n

(Не)забравеният
ДимитърМетодиев
Даживеешснеудовлетворението,чемного
дължишнасебесииобществото...

Димитър Методиев

***

Аз не мечтая мойта песен
да преживее векове.
Аз знам, ще бъда неизвестен
войник от древни боеве.

Августовскибилки
Все таз луна. И тез звезди. И негата,
на августовски билки и треви.
Спи горската поляна. И пътеката
очаква стъпки пак да долови.
И аз - след тридесет лета и пролети -
отново се превръщам в стих, готов
да чуя пак словата на паролата -
едничкото признание в любов...

Но ти не идваш. И застанал там
на съд под безпощадната луна,

Елегия
Вали, вали - душата ми прогизва.
В нощта просъскват леките коли.
Тревожен фар прозореца ми лизва.
И пак е мрак. И пак - вали, вали.

СТИхОТВОреНИя ОТ ДИМИТър МеТОДИеВ

Ера

Петко КАНеВСКИ
n

Иде ерата за покаяние и прошка. 
Нахлува светлина в житейското казино. 
Чест срещу съвест, кон за кокошка... 
Играта приключва. С хляб, вода и вино.

Увеличишрифта
налюбовта

аз чувам как се връщат 
         в първозданната
спокойно равнодушна тишина
и музиката, литнала от струните
на пръстите, докоснати за миг,
и упрекът
  на устни нецелунати,
пронизал планината като вик...

Удавени, лежат в калта листата.
На лавиците книгите мълчат.
И пак - бездомен - чука по стъклата
на тъмния прозорец мой дъждът.

Ах, ако знаеш, колко ми се иска
да вярвам, че - макар далеч от мен -
една душа, от всичките най-близка,
за мен си мисли в тоя ден студен!

Дъждът вали. И всичко ме потиска.
И аз съм като есен уморен...

Ако на нещо се надявам,
това е стръкче от букет,
пред паметника в чест и слава
на Неизвестния поет.
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 когато любопитният турист разгле-

да забележителностите на аржентинска-

та столица Буенос Айрес и потърси в 
интернет какво друго може да прави, до-

като е там, с изненада разбира, че е само 
на 45 минути от град сакраменто де ла 
колония в Уругвай. с ферибот по река 
рио де ла Плата и срещу приблизително 
50 евро може да се разходи до съседната 
държава, да обиколи селището, запазило 
колониалния си дух, и да се върне обра-

тно до точката, откъдето е тръгнал.
А ферибот има сутрин, обед и вечер. 

и почти винаги е пълен, защото аржен-

тинци отиват на работа в Уругвай и об-

ратно. Не са малко и чужденците, които 
се радват, че могат с един куршум да 
убият два заека и, посещавайки едната 
страна, спокойно да посетят и другата.

Река или устие?

Приключението започва още при вида 
на огромното количество вода, което из-
никва пред погледа. има спор между ге-

ографи дали рио де ла Плата е устие или 
река. Но за аржентинци и уругвайци е 
второто, както подсказва името (“рио” на 
испански е “река” - б.а.). При това е най-
широката в света - около 220 км. Но не 
само широчината й е впечатляваща. също 
и характерният кафяв цвят, който веднага 
привлича погледа. Някои го обясняват със 
замърсяването на водата, други търсят по-
романтично обяснение, предават легенди 
за места, които само са споменавани, но 
никой не ги е виждал.

Два свята

от космополитния и “най-европей-

ски” град в Южна Америка - Буенос Ай-

рес, където по улиците винаги е шумно 
и пълно с хора, човек изведнъж попада 
в спокойно градче, предназначено пре-

димно за туристи, но излъчващо такова 
спокойствие, че първоначалният шок е 
неизбежен. Ако в аржентинската столи-

ца напълно непознати те предупреждават 
да внимаваш да не те оберат, да си пазиш 
грижливо чантата с парите и документи-

те, то в колония дел сакраменто дори не 
би му хрумнало на някого, че има каква-

то и да е опасност. още на пристанището 
ти дават карта на историческата част на 
града, учтиво те упътват как да стигнеш 
дотам и се учудват, че туристът изпитва 
страх да не бъде нападнат.

Уругвай е най-сигурната и една от 
най-малко корумпираните страни в реги-

она. Правителството определя цените на 
някои продукти от първа необходимост, 
като млякото, и предоставя безплатно 
компютри и образование на всяко дете.

още по-голяма изненада е, че чеш-

мяната вода е питейна. “къде мога да 
си купя вода?” е най-често задаваният 
въпрос от новодошлите. “Чешми има 
навсякъде, защо ви е да купувате?” - не-

доумяват местните. А е съвсем логично 
да се пита, защото в 95% от територията 
на континента водата е пълна с различни 
бактерии, няма пречиствателни станции 
и купуването на минерална вода е просто 
задължително.

А историческият център те връща 
към колониалната епоха. оръдия, остан-

ки от крепостни стени, сгради, пълни с 
история и пазещи завинаги тайните на 
обитателите си... вековете се смесват и 
ако на една улица се чувстваш попаднал 
в XVI век, то втората те отвежда в XIX, 
за да може третата да те върне към XVII, 
а в самия край на града изведнъж се оказ-
ваш в настоящето, когато видиш пред 
себе си голямата жълта буква, сочеща, 
че “макдоналдс” е наблизо.

Хората 

може би на континента Уругвай 
е мястото, където срещаш най-спо-

койните хора. те не се притесняват 

за утрешния ден, безработица почти 
няма и много напомня на... куба в това 
отношение. Забравяш страха и съвсем 
спокойно се разхождаш по улиците, 
спираш непознати, за да те упътят, и 
знаеш, че можеш да им се довериш.

мнозина биха посочили за източ-

ник на това спокойствие местните по-

литици - нещо, което рядко се среща 
днес не само у нас, но и по света. и все-

ки си спомня за любимия президент, 
който вече от години не е на власт, но 
е оставил добър пример - живее във 
ферма и кара кола от 1987 г. Докато е 
управлявал, е дарявал 90% от заплата-

та си на най-нуждаещите се. “може да 
изглеждам луд и ексцентричен възрас-

тен човек, но това е свободен избор”, 
често повтаря той и до днес.

История

През годините и вековете за града 
са се борили испания и Португалия, 
докато през 1828 г. официално не е 
обявен за част от независимата репу-

блика Уругвай. А днес официално е 
обявен за паметник на културното на-

следство на ЮНеско.

Уругвай - късче  
спокойна територия

Таня Глухчева

Товаевтората
държава,следКуба,
вЛатинскаАмерика,
къдеточовекнесе
страхува

СнимКиЛиченАрхив
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n Доцент Сарийски, 
има ли шанс България да 
избегне рецесията?

- някакъв шанс винаги 
има, но според мен той е 
астрономически малък. мо-

жете да добиете представа 
за общото объркване по тази 
тема, ако направите сравне-

ние между мненията на ико-

номисти, които са с по-скоро 
реалистични възгледи за със-

тоянието на икономиката, и 
изказванията, които идват 
от страна на служебния ка-

бинет. например, служебни-

ят министър на икономиката 
каза, че България има исто-

рическия шанс да постигне 
растеж в настоящите усло-

вия. но лично аз не виждам 
какъв е фундаментът на по-

добни очаквания. виждате, 
че на пазарите на суровини 
ситуацията е, меко казано, 
неблагоприятна. Достатъч-

но е да сравните борсовите 
котировки, независимо дали 
става дума за въглища, при-

роден газ и т.н., с тези, на 
които се сключваха сделки 
само преди година.

въпреки пазарната ко-

рекция през последните 
седмици (на фона на небла-

гоприятните очаквания за 
икономическата активност) 
цените остават доста по-ви-

соки, отколкото преди 12 ме-

сеца. въглищата, например, 
са с 60% по-скъпи, отколко-

то през миналия октомври, 
мазутът - 54%, и т.н.

Ако се върнем още по-
назад, когато повечето ико-

номики можеха да работят 
с евтини енергийни ресур-

си, разликата е просто фра-

пираща. това е причината, 
поради която голяма част от 
предприятията специално в 
европа започнаха лека-по-

лека да преустановят дей-

ността си. в края на септем-

ври фалира един от големите 
германски производители 
на тоалетна хартия, с марка-

та “Hakle”, като този случай 
далеч не е изолиран. Според 
допитване на Федерацията 
на германската индустрия 
(BDI) над 1/3 от анкетира-

ните 593 компании се стра-

хуват за съществуването си 
заради високите енергийни 
цени.

вероятно най-съществе-

ният проблем е при предпри-

ятията, свързани с хранител-

но-вкусовата промишленост 
- от производителите на 
земеделска продукция и за-

водите за изкуствени торове 
до предприятията за крайна 
преработка. немалка част 
от тях прекратиха дейност-

та си през последните ме-

сеци именно заради скъпия 
природен газ. преди около 
две седмици представител 
на международния валу-

тен фонд заяви, че светът е 
изправен пред най-големия 
продоволствен шок повече 
от няколко десетилетия.

n Допускате ли продо-
волствена криза?

- продоволствена криза 
може да има в страни с на-

рушени доставки. при една 
пазарна икономика цените 
се определят на база търсе-

не и предлагане. при това 
условие ограничаването на 
предлагането по каквато 
и да е причина просто ще 
принуди пазара да потърси 
равновесие в точка с по-ви-

соки цени. резултатът ще 
се изразява в общо ограни-

чаване на потреблението на 
населението. при криза на 
предлагането в една планова 
икономика недостигът обик-

новено се изразява в това, че 
от една опашка от 100 чо-

века ще могат да направят 
покупки само първите 50. 
при пазарната икономика 
купуват всички, но в значи-

телно по-малки количества, 
отколкото са необходими за 
покриване на потребностите 
им.

n Заради високи цени?
- направете една съпос-

тавка с потреблението, кое-

то имахме до 1989 г., и това 
през 2021 г. Само преди две 
седмици беше публикуван 
статистическият годишник 
на нСИ, според който сега 
средният българин потребя-

ва 1,6 литра мляко на месец. 
това са около 50 милилитра 
на ден. За сравнение - през 
1989-а българите потребя-

ваха 200 литра мляко на го-

дина, тоест почти половин 
литър мляко на ден. потреб-

лението само на мляко е на-

маляло почти десетократно. 
Аналогична е ситуацията 
при плодовете, зеленчуците, 
млечните продукти. това е 
естествен резултат от пони-

жената платежоспособност 
на българина.

винаги в период на ус-

корена инфлация, както е в 
момента, това се отразява 
допълнително върху дохо-

дите и платежоспособност-

та, т.е. върху количеството 
и качеството на храната, ко-

ято слагате на трапезата си. 
оборотите в търговията на 
дребно в реално изражение 
вече са по-малки, отколкото 
преди година. това се полу-

чава заради високите цени 
и невъзможността на дохо-

дите да догонят тези цени. 
Инфлацията се увеличава с 
почти 18% на годишна база, 
а заплатите през второто 
тримесечие нарастват сред-

но с 13,5 процента. Изпре-

варващият ръст на цените 
спрямо доходите води не-

минуемо до намаляване на 
потреблението.

не на последно място 
трябва да кажем, че споме-

натото увеличение на запла-

тите е съсредоточено в една 
много малка част от българ-

ското общество. пак според 
националната статистика 
домакинствата с увеличе-

ни доходи за последните 12 
месеца са едва едно от шест. 
Истината е, че реалните до-

ходи намаляват и че потре-

бяваме по-малко, отколкото 
преди.

Успоредно с това кон-

сумираме по-некачествена 
продукция. Достатъчно е 
да вземете информацията за 
житото. вече внасяме голя-

ма част зърно от Украйна, 
което създава проблеми на 

местните производители, от 
една страна, заради дъмпин-

говата цена, а от друга - за-

ради занижените стандарти, 
които трудно могат да се 
сравняват с изискванията в 
европейския съюз. послед-

ствия от този компромис ще 
се усетят едва след няколко 
години. проблемите със здра-

вето при употреба на храна с 
ниско качество са нещо зако-

номерно, но те не се проявя-

ват незабавно. Също като при 
тютюнопушенето.

n Това води до натовар-
ване на здравеопазването...

- калпава храна и унищо-

жено здравеопазване. Бълга-

рия неслучайно е сред рекор-

дьорите по смъртност.
n И един друг важен 

въпрос - държавата напра-
ви няколко аукциона, при 
които пласира дълг и все 
по-трудно това се случва. 
Какво е Вашето обяснение 
и трябваше ли по-рано да се 
изтегли този дълг?

- на първо място, няма 
такова нещо като подходящ 
момент да се изтегли дълг, 
защото този дълг трябва да се 
връща.

n Но лихвата, при която 
е изтеглен, има значение. А 
държавата напоследък пла-
сира дълг скъпо.

- Лихвата винаги има зна-

чение, но нека да си дадем 
сметка, че при нея става дума 
за един-два процентни пункта 
разлика. С толкова щеше да е 
по-евтин дългът, ако беше из-
теглен преди половин годи-

на. Далеч по-важни са 100-те 
процента на главницата. Дали 
правителството ще похарчи 
заема по предназначение, за 
нещо, което да подкрепи рас-

тежа и жизнения стандарт. 

от тази гледна точка трябва 
да се осмисли доколко е не-

обходим този дълг и до каква 
степен е предназначен той да 
подпомогне икономиката и 
да повиши стандарта на бъл-

гарите. едва след това може 
да коментираме дали момен-

тът е подходящ или не.
n А в такъв случай тряб-

ваше ли да се тегли дълг 
според Вас?

- преди да взема заеми, 
хазната трябва да събере 
това, което й дължат стопан-

ските агенти. през юли бяха 
публикувани данните от ми-

нистерството на финансите 
за събираемостта от ДДС към 
края на полугодието. оказ-

ва се че приходите от ДДС 
върху сделки върху стоки и 
услуги в страната за първото 
полугодие не са помръдна-

ли. Абсурдно е да се отчитат 
същите постъпления по това 
перо колкото и през минала-

та година, при положение че 
оборотите в търговията на 
дребно нарастват номинално 
с 18-20 процента. този дисо-

нанс означава като минимум, 
че там някой спи.

мисля, че обществото 
трябва да получи адекватно 
обяснение за това размина-

ване между облагаемия обо-

рот и събраните приходи и 
едва тогава да се говори за 
дълг. Защото този дълг ще го 
връща цялото общество, а не 
министерството на финан-

сите. оттук нататък може да 
коментираме защо мФ тегли 
все по-трудно нови заеми. 
кой инвеститор би кредити-

рал хазната, виждайки в как-

во блато затъва фискалната 
политика?

Със съкращения

Доц.ГриГорСарийСки:

Бюджетът - 
последна грижа 
на този парламент
Правителствототрябвадасисъбередължимите
данъцииследтовадапреценидалидатеглидълг,
казвафинансистът
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“

Всяка икономика, която не е 
на достатъчно висок стадий от 
своето развитие, търпи само 
негативи от присъединяването 
си към еврозоната. Това е 
особено валидно за България
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колко пъти строителят или 
животновъдът са казвали за ка-
сиерката в магазина или за чи-
новничката: “Блазе й, цял ден 
седи и за това й плащат”. не е 
точно така, защото от седене по 
цял ден също боли - болят ръце, 
пръсти, китки, кръст, врат, ко-
лене, гръб. А резултатът от ед-
нообразни движения - все едно 
дали пред компютъра или в 
склада, е един и същи: мускул-
но-скелетно смущение (мСС).

Бъдещето на голяма част от 
професиите е свързана с автома-
тизирана работа, а специалисти-
те, които “задвижват” машини-
те, са обречени на еднообразни 
движения. в началото принуди-
телната работа от разстояние по 
време на пандемията показа, че 
нито една от двете страни - ра-
ботодател и служител, не бива 
да забравя, че работният ден има 
начало и край. има и междинни 
почивки, в които е добре човек 
да се раздвижва.   

проучвания на европейската 
агенция за безопасност и здраве 
при работа показват, че около 60 
на сто от работниците се оплакват 
от здравословни проблеми, чиято 
причина са мускулно-скелетните 
смущения. проблемът не е само с 
български адрес. Затова и се про-
вежда общоевропейска кампания 
на комитета на старшите инспек-
тори по труда (SLIC) в сътрудни-
чество с европейската агенция по 
здраве и безопасност при работа. 
Данните сочат, че в дейността на 
над 2/3 от предприятията в стра-
ните членки има предпоставки за 
проява на мСС. 

У нас - парадокс

Анализ на нои, показва, че 
почти 70 на сто от всички, пре-
минали през програмата за про-
филактика и рехабилитация, са 
били с проблеми на опорно-дви-
гателния апарат. в същото време 
данни от проучване на кнСБ 
сред 2300 синдикални членове от 
четири федерации (на учителите, 
на здравните служители, на стро-
ителите, на работещите в леката 
промишленост) показва, че за из-
миналата година регистрираните 
работници, страдащи от заболя-
вания вследствие на трудовата 
им среда, са... едва 15 души! Дали 
защото хората се боят за работата 
си и не съобщават страданието 
си, дали не обръщат своевремен-
но внимание на проблема, или 
има и други причини? 

Рисковите фактори

за появата на здравословните 
проблеми, свързани с мСС, 
са много - от уморителните и 

болезнени положения на тяло-
то, носенето или местенето на 
тежки товари до еднообразните 
движения. те съществуват както 
в производството, строителство-
то, търговията, така и в офиса, и 
на операционната маса. 

един от рисковите фактори е 
продължително стоене прав или 
седенето в едно и също поло-
жение. това е причина за мСС 
при 82% от заетите в системата 
на образованието, 68% от рабо-

тещите в леката промишленост 
(керамика, шивашка промиш-
леност, електроника, текстилна 
промишленост, битово машино-
строене и стъкло), 64% от стро-
ителните работници и 42% от 
заетите в здравеопазването.

Друг рисков фактор е вдига-
нето на тежести. Човек би казал: 
“Логично е в строителството, в 
производството...” така е. на-
пример 64% от анкетираните за 
проучването на кнСБ работни-
ци в строителството и половина-
та от леката промишленост каз-
ват, че вдигат тежести по време 
на работа. 68% от запитаните в 
браншове електроника, текстил, 
керамика, стъкло, шивашка про-
мишленост и битово машино-
строене посочват, че работата 
им изисква извършването на 
повтарящи се или принудителни 
движения.  

може на някого да се стори 
странно, че 72% от професио-
налистите по здравни грижи по 

време на работа вдигат тежести. 
но не е необичайно, защото в 
много от българските болници и 
заведения за дългосрочни грижи 
болните биват вдигани на ръка. 
навярно затова е най-голям про-
центът на работещите в систе-
мата на здравеопазването, кои-
то казват, че имат заболявания, 
свързани с мСС - 71%. Следват 
заетите в образованието (54% от 
анкетираните), строителните ра-
ботници - 53%, заетите в леката 
промишленост - 35%. 

Работодателите

“тенденция към модерни-
зация на работното оборудва-
не и въвеждането в експлоа-
тация на нови и по-безопасни 
машини и производствени 
линии, които свеждат ръч-
ната работа с тежести до 
минимум чрез използване 
на транспортни колички, мо-
токари и др., беше отчетена 
по време на инспекционната 

кампания на иА “Главна ин-
спекция по труда”, насочена 
към превенция на мСС”, съ-
общиха от инспекцията. 

в същото време резул-
татите от анкетата на кнСБ 
показват, че според над 60% 
от запитаните проблемите, 
свързани с мСС, не се поста-
вят за разглеждане в коми-
тетите и групите по условия 
на труд в предприятията и не 
се организират обучения за 
справяне с тях. Голяма част 
от респондентите са на мне-
ние, че оценката на риска не 
е адекватна по отношение на 
рисковете, свързани с мСС, 
а 74% не знаят дали има из-
готвен анализ на рискове на 
тяхното работно място, свър-
зани с мСС, и дали са разра-
ботени мерки за отстранява-
нето им.

Синдикатите са катего-
рични, че вътрешната орга-
низация в предприятията е от 
решаващо значение. Значи-
мостта на нарастващия про-
блем, свързан с мСС на ра-
ботното място, е в основата 
на предложенията за създа-
ване на европейска директи-
ва за защита на работниците 
от мускулно-скелетни забо-
лявания.

Когато 
от седене боли
Отдавамелизначениенаголемияпроблем,наречен
мускулно-скелетнисмущениянаработнотомясто

Аида ПАНИКЯН

Част от тях вече се търсят дори 
в детска и юношеска възраст. оказ-
ва се, че близо половината (45%) от 
работниците под 25 години страдат 
от едно или повече мСС. около 1/3 
от младежите на пазара на труда се 
оплакват от болки в гърба, а всеки 
четвърти изпитва мускулни болки в 
долната част на крайниците, сочат 
данни от изследване на европейската 
агенция за безопасност и здраве при 
работа (EА-БЗр), фокусирано вър-
ху свързаните с работата мСС през 
2018-2021 г.

очевидно относително висок е 
делът на разпространение на мСС 
сред подрастващите. експертите на 

EА-БЗр са категорични, че основна 
причина за това е продължително-
то седене, особено при неправилна 
стойка, при което се засяга долната 
част на гърба, а това води до болки 
и мускулно-скелетни смущения. Ав-
торите на доклада отбелязват, че из-
ползването на

смартфон за повече  
от 6 часа дневно води до 

болки във врата

раменете и китките/ръцете, а рабо-
тата пред екран увеличава риска от 
болка във врата и раменете.

“така бъдещите работници на па-

зара на труда се превръщат в млади 
хора с предшестващи заболявания, 
които могат да се влошат по време 
на работа. ето защо превенцията е на 
първо място, за да се минимизират 
рисковете за тяхното здраве”, пише в 
анализа.

в България детският труд е забра-
нен, а минималната възраст, на която 
може да се започне работа, е 16 г. До 
навършване на пълнолетие подра-
стващите могат да започнат работа 
само с разрешение от Гит, могат да 
работят до 7 часа дневно при 5-днев-
на работна седмица, а нощният и из-
вънредният труд са забранени. 

тази година Гит е издала с 

над 3000 повече разрешения

за работа на непълнолетни, като за 8 
месеца те са 9667. За сравнение - през 
цялата 2021 г. са издадени 7958 разре-
шения. от инспекцията по труда пояс-
няват, че сред малкото задължителни 
документи, които работодателят трябва 
да представи, за да получи разрешение 
да наеме непълнолетно лице, е и оценка 
на риска на работното място. целта е да 
се докаже, че подрастващите ще рабо-
тят в безопасна за тяхното здраве среда. 
непълнолетните обикновено си търсят 
работа в извънучебно време, най-вече в 
секторите търговия, ресторантьорство, 
хотелиерство.

Корените на проблема
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Лора Маринова с изложба  
за 75-годишния юбилей  
на Варненската опера

И з л о ж б а т а 
на сценографката 
Лора Маринова, 
създала заедно със 
своя съпруг худож-
ник - декоратора 
Димитър Борисов, 
забележителни 
сценографии и 
костюми за Вар-
ненската опера в 
продължение на 
42 години, е есен-
ният акцент в богатата програма за  
75-годишния юбилей на Държавна 
опера Варна. Подготвена в партньор-
ство между ТМПЦ - Държавна опера 
Варна, и ГХГ “Борис Георгиев”, из-
ложбата ще продължи до 3 ноември 
2022 г. На откриването на 14 октом-
ври от 18 ч. в Градската художест-
вена галерия във Варна сценография-
та ще бъде представена от Виолета 
Тончева, а живописта - от Доротея 
Павлова. Мащабната експозиция про-
следява в ретроспекция творчест-
вото на артистичния и житейски 
тандем чрез 65 пана с избрани проек-
ти и декори за костюми от различни 
постановки.

Първи международен  
хоров фестивал 
„Момчетата пеят”

Първият международен хоров 
фестивал “Момчетата пеят” - Со-
фия 2022, ще се състои от 14 до 
16 октомври. Той се организира от 
Сдружение “Хор на софийските 
момчета” с подкрепата на програма 
РА 14 “Културно предприемачество, 
наследство и сътрудничество”, съ-
общи БНР. В първото издание участ-
ват трите български момчешки хора 
- Хорът на софийските момчета при 
читалище “Цар Борис Трети - 1928” 
с диригент проф. Адриана Благоева, 
Хорът на варненските момчета и 
младежи при хорова школа “Проф. 
Марин Чонев”, община Варна, с ди-
ригент Дарина Кроснева и Хорът 
на пловдивските момчета “Стефка 
Благоева” при ЦПЛР Общински дет-
ски комплекс - Пловдив, с диригент 
Милка Толедова. Чуждестранните 
участници са от Исландия, Мексико 
и Чехия. Всички състави ще изпъл-
нят заедно две общи песни в различ-
ните концерти - химнът на фести-
вала “Viva la musica” (м. А. Благоева) 
и специално написаната песен “The 
Boys Are Singing” (м. Ст. Вълдобрев). 
Основните събития ще се проведат 
в голямата зала на НМА “Проф. 
Панчо Владигеров”. Ще има концер-
ти в Дупница и Самоков. Входът за 
всички концерти е свободен.

Жан-мишел Жар ще ни 
потопи в света на електрон-
ната музика на 21 октомври 
с един от най-амбициозни-
те си албуми до момента. 
“Oxymore” представлява 
хипнотичен проект, който 
ще бъде достъпен в мул-
тиканална и 3D версия. 

мултиканалното звучене 
обещава да бъде револю-
ция в начина, по който му-
зиката бива композирана, 
миксирана и продуцирана, 
поставяйки мелодии в 360-
градусово пространство. 
Допълнителен бонус е, че 
на авангардната колекция 
може да се наслади всеки, 
който притежава чифт слу-
шалки. “Oxymore” е първо-
то комерсиално издание от 
подобна величина, което из-
дига музикалното аудио на 
космическо ниво. 

като част от проекта, Жар 
ще стартира и “Oxyville” - 
виртуална реалност, която 
ще бъде допълнение към 22-
рото му студийно издание. 

“Oxyville” ще бъде виртуа-
лен музикален град и в бъ-
деще ще каня други артисти 
да бъдат част от него, както 
и да провеждам мастър кла-
сове и други събития. искам 
да се превърне в център за 
нови музикални изживява-
ния”, обяснява той.

Жар e новатор в сферата 
на виртуалните реалности 
и метавселените. Наскоро 
той изпълни “Welcome to 
the Other Side”, предадено 
на живо, излъчено по целия 
свят от виртуална катедрала 
“Нотр Дам” в париж в на-
вечерието на Нова година 
2021. преживяването е при-
влякло рекордните 75 мили-
она зрители по целия свят 

чрез различни традиционни 
канали и хипер иновативни 
платформи. 

по време на творческия 
процес на създаването на 
“Oxymore”, под формата 
на предварителен преглед 
Жар изпълнява на живо 
ранна версия на компози-
цията чрез 360-градусово 
съраунд аудио в Maison 
de la Radio в париж. мал-
цината щастливци, които 
успяха да присъстват, бяха 
помолени да затворят очи 
и да се потопят напълно в 
музиката: “Oxymore” беше 
приветстван като “oeuvre 
majeure”, т.е. знаково про-
изведение в репертоара на 
Жан-мишел Жар.

отново български филм ще открие 
новото издание на “киномания”. “май-
ка” на режисьорката Зорница София, 
копродукция с Германия и Хърватия, ще 
има само една прожекция в рамките на 
фестивала, научи Дума от вера Бан-
чева. На 17 ноември от 19 ч. в зала 1 на 
НДк публиката ще може да съпреживее 
този автентичен филм, суров и нежен 
едновременно, вдъхновен от реалната 
история на една българка и от нейната 
борба да превърне травмата си от невъз-
можността да има свои деца в триумф на 
един различен тип “родителство”. 

Филмът докосва болката, която все 
повече съвременни семейства носят и 
крият, опитвайки се да добият деца, но 
докосва и други пътища към тази мечта. 
Филм за “алтернативна форма на май-
чинство”, както точно го анонсира “Film 
New Europe” преди година, той е първата 
част от дуология на тази тема, която сил-
но вълнува режисьорката. Според нея 
най-впечатляващото в житейската съдба 
на реалната личност, вдъхновила филма, 
е, че успява да трансформира личната си 
мечта за щастие, чрез работата и твор-
чеството си, в щастие и смисъл за хиляди 
деца в неравностойно положение на два 
континента. изкуството като преобразя-
ваща сила е център в живота на героиня-
та, както и една от темите на филма.

Главната роля изпълнява любимата 
от малкия екран и театъра Дария Симе-
онова, за която това е дебют за главна 
роля в киното. участват още хърватски-
ят актьор леон лучев, печелил награди 
на фестивалите в Берлин, кан и Сън-
данс, както и кенийските открития пе-
рис уамбуи и Стив матиас.

всички деца участници във филма 
- и в България, и в кения, само с едно 
изключение, не са деца-актьори - те са 
сираци или деца от улицата, факт, кой-
то допринася за автентичното звучене 
на лентата. реализъм и документалност 
лъха и от локациите, и от стила на рабо-

та на оператора крум родригес, с кого-
то режисьорката работи в трети филм и 
в четвърти пореден проект. Сценаристи 
са миглена Димова и Зорница София, 
които развиват проекта в европейската 
програма “Скрипт ийст”. Художнич-
ка е калина Челебиева, монтажисти са 
мартин Савов и виктория радославова, 
а д-р малинов от едноименната клини-
ка консултира и подпомага продукция-
та от самото начало.

локациите на филма впечатляват с 
контраста и с кинематографичността 
си - от живописната Широка лъка се 
пренасяме в едно от най-големите гета 
в света - кибера, до Найроби. продук-
цията се осъществява със съдействието 
на НФЦ, немския фонд “мДм” и Хър-
ватския аудио-визуален център, както 
и със съдействието на копродуцента 
“Ню Бояна филм”.

“майка” има честта да бъде селек-
тиран за участие в международната 
конкурсна програма на фестивал клас а 
през есента - във варшава, където Зорни-

ца София ще бъде гост за четвърти път. 
тя е участвала и с филм в конкурса, и с 
проект, и трети път - като жури.

първият филм на режисьорката 
“мила от марс” (2004) печели 16 награ-
ди, сред които пет са на “Златна роза”, 
включително и за най-добър филм, а 
продукцията е българското предложение 
за наградите на академията през 2005 г. 
последният филм на Зорница София - 
“воевода” (2017), вдъхновен от разказа 
на Николай Хайтов “румена войвода”, 
в който тя изпълнява и главната роля, 
стартира на фестивалите Шанхай и мос-
ква, а у дома беше бокс офис хит с близо 
100 000 зрители в кината. киноразпро-
странението на “майка” започва през 
януари 2023 г.

“киномания” се реализира с фи-
нансовата подкрепа на министерство-
то на културата. Филмовото събитие 
ще се проведе между 17 ноември и 4 
декември и отново ще покаже най-до-
брото от седмото изкуство за послед-
ните две години.

Лора Маринова

СнимкаInternatIonalChoIrFestIval
theBoysaresIngIng

Снимка“sonyMusIC/
ВирджиниярекърдС”

Снимка“киномания”

“Майка” - реж. Зорница София

Жан-Мишел Жар издава на 21 октомври  
един от най-амбициозните си албуми

„Киномания 2022”
започва с „Майка”  
на Зорница София 
ГлавнатароляизпълняваактрисатадарияСимеонова
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21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес събота неделя понеделник

променливо променливо променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

05:55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
иСимеониванов

09:00посветаиунас
09:05 Денят започва - сутрешен

блок с Христина Христова
иСимеониванов

09:20100%будни
11:00Култура.БГ
12:00посветаиунас
12:25новининатурскиезик
12:30Светътнажестовете
12:45Телепазаренпрозорец
13:00последниятпечели-забав-

носемейнокуизшоу/п/
14:00малкиистории
15:00Аннсдвойно“н”3-твфилм

/8епизод/
15:45Телепазаренпрозорец
16:00Бързо,лесно,вкусно
16:30Светътиние
17:00Българияв60минутисма-

рианавекилска
18:00посветаиунас
18:30 още от деня - коментарно

предаване
19:00последниятпечели-забав-

носемейнокуизшоу
20:00посветаиунас
20:45Спортниновини
21:00панорамасБойковасилев
22:00Братството-твфилм/9епи-

зод/(14)
23:00посветаиунас
23:25викингите6-твфилм/8епи-

зод/(16)
00:10Светътиние/п/
00:40100%будни/п/
02:15Култура.БГ/п/
03:10извъниграта/п/
03:40Аннсдвойно“н”3-твфилм

/8епизод/п/
04:25посветаиунас/пот20:00

часа/
05:10 още от деня - коментарно

предаване/п/
05:40 Да завъртим бутилката -

детски тв филм /Германия,
2017г./

00.20„нашиятследобедсБСТв“
/п/

01.30„Контра“/п/
02.25„обществоикултура“/п/
03.20„Заисториятасвободно“/п/
04.15„Думатаеваша“/п/
05.15Документаленфилм
05.40„нашиятследобедсБСТв“

/п/
06.50музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.00„Контра“/п/
09.00„обществоикултура“/п/
10.00Твпазар
10.15„Актуалноотденя“/п/
11.00Твпазар
11.15музикаленантракт
11.40„Хубаваси,татковино“
12.10Твпазар
12.30новини
12.45„ляваполитика“/п/
13.45Твпазар
14.00„нашиятследобедсБСТв“
15.30новини
16.00Документаленфилм
16.30 „Думата е ваша“ - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15„Актуалноотденя“
20.00„Дискусионенклуб“
21.00„Заисториятасвободно“/п/
22.00 новини - централна еми-

сия/п/
22.30„Актуалноотденя“/п/
23.10„Дискусионенклуб“/п/

06:00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09:30“предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12:00bTVновините-обеднаеми-
сия

12:40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13:20“Станибогат”/п./-куизшоу
14:20 “ШоутонаниколаосЦити-

ридис”/п./
15:00“огледаленсвят”-сериал
16:00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17:00bTVновините
17:30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18:00 “Станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19:00 bTV новините - централна
емисия

20:00“меннемемислете”-сери-
ал,еп.38

21:00 “Фермата: мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22:30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23:00bTVновините-къснаеми-
сия

23:30 “Закон и ред: Специални
разследвания” - сериал,
с.21eп.8

00:30 “Домашенарест” - сериал,
с.4еп.7

00:50“Катонакино”-предаване
закино

01:00“революцияZ:Секс,лъжии
музика”-сериал,с.2еп.11

02:00bTVновините/п./
02:30“предиобед”/п./-токшоу
04:35 “опасни улици” - сериал,

с.15
05:30“Домашенарест”/п./-сери-

ал,с.4еп.7

05.35Телеканал“Доброутро”

09.00новини/съссубтитри/

09.20“АнтиФейк”

09.55“Живейздравословно!”

10.45информационенканал

12.00новини/съссубтитри/

12.15информационенканал

15.00новини/съссубтитри/

15.15информационенканал

18.00 вечерни новини /със суб-

титри/

18.40 “Човек и закон” с Алексей

пиманов

19.40“поленачудесата”

21.00 “време” - информационна

програма

21.45Фантастика

00.00“вход-изход”-биографичен

филм

00.55“Залюбовта”-филм

02.55“поленачудесата”

04.00 “време” - информационна

програма

овен

Осъществете смело за-
мислите си. Уредете до-
кументите по уговорени 
сделки. Успехи.

рак

Приемате шегите на ко-
легите прекалено сериоз-
но и после се ядосвате на 
на смешките.

телец

Помогнете на вашия 
партньор да се пребори с 
тревогите си. Начинани-
ята ви са много успешни.

лъв

Запазете доброто си на-
строение, за да завърши-
те успешно служебните 
си задачи. 

БлИЗнацИ

Не налагайте волята си 
с инат и агресия. Провал 
очаква надяващите се на 
чудеса.
     

дева

Трудности ще блокират 
работата ви до обед, но 
ще ги преодолеете. Избяг-
вайте шумни компании.

веЗнИ

Мнението и идеите ви ще 
бъдат чути от вашите 
колеги, но ще си създаде-
те проблеми с тях. 

коЗИрог

Анализирайте грешки-
те си и бъдете искрени. 
Много от вас ще се ока-
жат пред важен избор.

скорпИон

Срещнете се с подходящи-
те хора и им кажете за 
очакваната от тях помощ. 
Ще разрешите проблем.

водолей

Бъдете отговорни на 
работното място, за да 
избегнете проблеми. Оч-
акват ви успехи. 

стрелец

На работа се предпазвай-
те от грешки и пропуски 
заради неправилна пре-
ценка на действия. 

рИБИ

Поставете началото на 
занимания, свързани с бъ-
дещи печалби. Овладейте 
емоциите си.

18
oC 17

oC 18
oC 19

0C

православенкалендар

св.преподобнапеткаотранниго-
дини проявявала склонност към мо-
нашескиживот

преподобна петка, именувана също
параскева,живялавединадесетиявек.
родителите й били българи. Живеели в
градеца епиват, в Тракия, на мрамор-
но море, между Силиврий и Цариград.
Тебилисъстоятелнихора.петкаимала
брат, който приел монашество и стиг-
налдоархиерейскисан.Катобратсии
тя още от ранни години проявявала на-
клонносткъммонашескиживот.

един ден в църква чула думите на
евангелието:“Койтоискадавървислед
мене,некасеотречеотсебеси,давзе-
ме кръста си и ме последва!” Тия думи
наГосподаиисусаХристаяразвълнува-
лисилно.Замислиласеирешилада ги
изпълни.

наизлизанеотхрамасъбляклабога-
татасидрехаияподариланаединбед-
няк.Следнякоевремепакдаладрехата
си на една сиромахкиня. Това вършела
често. починали родителите й. Като
останала сама в къщи, блажена петка
раздала наследственото имущество на

бедните,посетилаЦариградиобходила
светите места. вслушала се в настав-
ленията на ревностни подвижници. по
техенсъветсезаселилавираклийското
предградие, при усамотения храм “по-
кровБогородичен”.Тампрекаралавмо-
литви,постигорещисълзипетгодини.

Катосеминалитияпетгодини,тяиз-
пълнилаотдавнашнотосижелание:оти-
шлавпалестина,поклониласенаГроба
Господен,посетилаивсичкидругимес-
та,осветеничрезживотанаСпасителя.

след това се заселила в Йордан-
скатапустиня

втаяпустиня, къдетопреди товасе
подвизавалапреподобнамарияегипет-
ска, тя водела като нея равноангелски
живот.Хранеласесамостреваведнъж
през деня - след залеза на слънцето.
Зълдухяизкушавалсмечтиипривиде-
ния.нотявинагиималаГосподазасвое
прибежище.Тъйпрекаралатямногого-
дини.Стигналадостарост.

веднъж, както стояла на молитва,
явилйсеангелГосподенийказал:

-оставипустинятаисевърнивтво-

ето отечество. Там трябва да оставиш
тялотосиназемятаисдушатасидами-
нешприГоспода.

Зарадвала се Света петка, че вече
е наближило времето да се раздели с
тялотосиисдушатасидаотидевъвве-
чнитеселения.

минала през Цариград и посетила
храма “Света София”. Като се върнала
вепиват, тянезаварилаживникогоот
своите роднини и познати. Като стран-
ница заживяла при храма “Свети Апос-
толи”,отдаласеитамвсецялонамолит-
ва.

минали две години. Блажената се
молела в своето усамотение и както се
молела, предала на Бога душата си.
Христолюбивиепиватскигражданияпо-
гребаливънотградецакаточужденка.

при светите мощи станали много
изцеления: слепи проглеждали, хроми
прохождали,болниоттежки,неизлечи-
миболести,оздравявали.в1238г.бъл-
гарскиятцариванАсеннаредилмощите
да бъдат пренесени в столицата Търно-
во. Те били поставени в построения за
тях храм “преподобна петка”. по-късно
мощитенапреподобнапеткаБългарска
били пренесени в град Яш, румъния,
гдетопочиватидосега,дълбокопочита-
ниотцелиярумънскинарод.

Църкватапочитана14октомврипреп.параскева-петкатърновска.св.мчциназарий,Гервасий,протасийиЦелсий(петковден)
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Ет.Отсичане.Ива.Ало.Нок.Кри.Оцет.Сага.Ино/
Бернар/.Гаражи.Атлети.Перл.Д.К.Верига.Барие-
ра.Тото.Ум.луис/Карл/.Енс.Изменяне.Дует.Сол.
Ребус.цвят.Долина.Ко/Жан/.Ев.Ал/Даниил/.Тек.
Т.К.Патоложки.Кореа/Хоакин/.“АВО”.“Ил”.Ец.Го-
мел.Трон.Кифла.лодкар.КАТ.Пот.Ариета.Нокти.
Нит.Ико.Боксьор.Дивани.Ска.Атоли.

отвЕСно:
Свидетелство.Одеколони.Осор.Тоалет.локо-

мотив.Ейк/Ян/.Герои.Ред.“ТА”.“Ка”.Абонати.Зри-
телка.“Каналето”.Игуменка.Арии.Дебърски/Спи-
ро/.Амеба.Трик.Еж.Окли.Не.Ну.Пар.Еос.“Ион”.
Ичко.Бляскавост.Вяра.Нар.Паун.Отон.Аба.Ама.
Нигериец.Котенце.“Арис”.Великанка.Конте.Орле.
Дяволитост. Мартеница. Реут. Кьо //Мачико/. л.К.
Навеждане. АКЕл. Тол. Баири. Атик /Тит Помпо-
ний/.Столица.Ири.
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Хебър се класира за III кръг на квалификациите в Шампионската 
лига по волейбол за мъже. Българският първенец продължи в над-
преварата след 15:10 в “златния гейм”, за да елиминира Аркада Га-
лац. преди това тимът на камио плачи спечели реванша с 3:1 гейма 
(25, 23, -17, 22) като гост на шампиона на румъния и заличи пасива 
си от 0:3 от първата среща в пазарджик.

“тигрите”, които все още са доста далеч от най-добрата си форма, 
поведоха с 2:0 след 27:25 и 25:23. Аркада успя да се върне в мача 
след 25:17 в третата част. решителен беше четвъртият гейм. в него 
Аркада поведе с 13:11, когато Лапков получи червен картон, а плачи 
веднага взе таймаут.

Домакините дръпнаха със 17:14, но Хебър постигна решителен 
обрат до 25:22 и достигна до “златен гейм”, в който поведе с 8:3 и 
триумфира с 15:10 след 135 минути игра.

За място в груповата фаза в най-престижния клубен евротурнир 
Хебър ще се изправи срещу по-добрия между Амрисвил (Швейц) и 
младост Загреб (Хърв), които играха снощи. Шампионът на Швей-
цария спечели първия мач с 3:1 гейма.

СнимкаCEV.EU

Тодор Алексиев забива покрай тройна  
румънска блокада за победата на Хебър 

Хебър срази румънци 
след „златен гейм”

Драган Шолак е все по-близо до за-
купуването на Левски. Сръбският ми-
лиардер изчиства всички пречки около 
сделката и очакванията са до края на 
годината да получи контролния пакет 
акции. Негови представители са прего-
варяли в началото на седмицата с Наско 
Сираков, като е станало ясно, че всичко 
е на финалната права. 

За тази цел беше направен одит на 
“Герена”, който е завършил благополуч-
но - не са открити допълнителни огро-
мни задължения.

Най-сериозните са към васил Бож-
ков, който има да взима над 20 млн. лв. 
Бившият собственик на клуба и хора на 
Шолак са подписали споразумение, което 
гласи, че до 31 януари, под формата на ня-
колко транша, фирмата “Sport Rebublic” 
ще изплати исканото от Божков. Сумата 
обаче остава конфиденциална.

освен това са стартирали преговори 
с НАп, в които държавата е получила 
писмени гаранции, че сърбинът ще пла-
ти и на нея, съобщава “Блиц”.

твърди се, че вече са стартирали и 
разговори със Станимир Стоилов за под-
писване на нов договор.

Левски пропусна да се изкачи на вър-
ха в първенството. в отложен мач от III 
кръг “сините” загубиха с 1:2 при визита-
та на Славия. точни на ст. “Ал. Шалама-
нов” бяха Галин иванов (29) и кемельо 
Нгена (71), а почетно за гостите се разпи-
са марин петков (90+3). така Левски ос-
тана с 24 т. и вече е шести. Със същия ак-
тив е Славия, а с 27 т. води ЦСкА 1948.

“причините търсим изцяло в себе 

си. Не можахме да намерим решение 
на атакуващите им действия. Не бяхме 
достатъчно добре настроени за мачове, 
които са решителни. Явно не успях да 
дам достатъчно пояснения на отбора, 
намирам вината в себе си. откъм агре-
сия и динамика имаме проблеми. твърде 
елементарни индивидуални грешки за 
футболисти на Левски. Даже е обидно. 
Загубихме мачовете в столицата. това 

не е нормално за отбор с големи цели”, 
каза Стоилов.

“изиграхме тактически добре мача. 
използвахме нашите моменти. Левски 
също имаше шансове, но, който вкара 
положенията си, той взима трите точки”, 
коментира помощник-треньорът на Сла-
вия мартин кушев. той има 15 мача и 6 
гола като нападател на Левски преди 20 
години.

Гледайте

ФуТбол
по Диема спорт
17.30 локо Сф - ботев Вр
19.45 Черно море - Арда

Утре
ФуТбол
по Диема спорт
14.45 Струмска слава - Етър
17.00 ботев Пд - Пирин
19.15 ЦСКА - Хебър
по Диема спорт 2
19.30 Тотнъм - Евертън
по макс спорт 3
19.00 Торино - Ювентус
по макс спорт 4
22.00 Атлетик б - Атлетико М

В неделя
ФуТбол
по Диема спорт
16.00 лийдс - Арсенал
18.15 ЦСКА 1948 - Спартак Вн
20.30 Септември Сф - левски
по Диема спорт 2
16.00 Ман Юнайтед - Нюкасъл
18.30 ливърпул - Ман Сити
21.45 ПСЖ - Марсилия
по макс спорт 4
17.15 Реал М - барселона

Шампионска лига
IV кръг
Група А: Наполи - Аякс 4:2 1:0 Ло-

сано (4) 2:0 распадори (16) 2:1 клаасен 
(49) 3:1 кварацхелия (62-д) 3:2 Бергвайн 
(83-д) 4:2 осимен (89); Рейнджърс - Ли-
върпул 1:7 1:0 Арфийлд (17) 1:2 Фирми-
но (24 и 55) 1:3 Нунес (66) 1:6 Салах (76, 
80 и 82) 1:7 елиът (87). 1. НАПОЛИ 12 т. 
2. Ливърпул 9 3. Аякс 3 4. рейнджърс 0.

Група B: Атлетико М - Брюж 0:0, 
ЧК: Сова (Б-82); Байер Л - Порто 0:3 
0:1 Галено (6) 0:3 тареми (53-д и 64-д). 1. 

БРЮЖ 10 2. Порто 6 3. Атлетико м 3 4. 
Байер Л 3.

Група C: Барселона - Интер 3:3 1:0 
Дембеле (40) 1:1 Барела (50) 1:2 мартинес 
(63) 2:2 Левандовски (82) 2:3 Госенс (89) 
3:3 Левандовски (90+2); Виктория П - 
Байерн 2:4 0:1 мане (10) 0:2 мюлер (14) 
0:4 Горетцка (25 и 35) 1:4 вълканова (62) 
2:4 климент (75). 1. БАЙЕРН М 12 2. Ин-
тер 7 3. Барселона 4 4. виктория п 0.

Група D: Тотнъм - Айнтрахт Франк-
фурт 3:2 0:1 камада (14) 1:1 Сон (20) 2:1 
кейн (27-д) 3:1 Сон (36) 3:2 Алиду (87), 
ЧК: тута (А-60); Спортинг Л - Марси-
лия 0:2 0:1 Гендузи (20) 0:2 Санчес (30), 
ЧК: есгайо (С-19), Гонсалвеш (С-60). 1. 

Тотнъм 7 2. Марсилия 6 3. Спортинг 6 
4. Айнтрахт 4.

резултати

Сърбин купува Левски
Славияспря„сините”запървотомясто

СнимкаlEVski.bg

Юношата на Славия Филип Кръстев (вдясно) и славистът  
Кристиян Стоянов се борят за топката на мача в “овча купел”

Ливърпул постигна гръмка победа със 7:1 над 
домакина рейнджърс Глазгоу, а мохамед Салах (76, 
80 и 82) отбеляза най-бързия хеттрик в историята на 
Шампионската лига. На “Айброкс” египтянинът се 
разписа в рамките само на 6,12 мин. Успехът почти 
сигурно класира за елиминациите “червените”, кои-
то имат 9 т. пръв и с виза за 1/8-финалите е Наполи, 
който доминира над всички.

Участие в следващата фаза си осигуриха още 
Байерн м и изненадата Брюж.

“този резултат определено промени настро-
ението ни”, каза мениджърът на Ливърпул Юр-
ген клоп. в неделя тимът му посреща шампиона 
манчестър Сити.

Грацията Стилияна Николова 
и нейната треньорка валентина 
иванова подготвят изцяло нова 
програма. Бронзовата медалистка 
в многобоя от Световното в Со-
фия дори е готова с композицията 
на лента. останалите три - с топ-
ка, бухалки и обръч, са в процес 
на подготовка.

“това, на което ще наблегнем, 
е да запазим и да повишим труд-
ността в съчетанията, така че да 
бъде удобно за самия състезател 
да ги изпълни правилно. всяко 

съчетание трябва да бъде различ-
но, артистично и приятно - както 
за публиката, така и за съдиите”, 
разкри иванова.

“Нямам определени предпочи-
тания към съчетанията и музиката. 
искам да е нещо, което да ме граб-
не от самото начало, и колкото по-
вече я слушам, толкова повече да 
ми харесва”, допълни Николова. тя 
беше наградена за Спортист №1 за 
септември. в “Арена София” гра-
цията ни взе и три сребърни меда-
ла, както и квота за олимпиадата.

Нови съчетания 
за Стилияна Николова

Салах с най-бързия 
хеттрик в ШЛ


